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От началото на октомври плащанията към НАП ще се извършват 
по нови банкови сметки в БНБ. При плащанията през виртуалния и 
физическите ПОС терминали на НАП няма промени.

БългАрия 
ексПулсирА 
руски 
свещеНици

По настояване на БсП:

От нас зависи

нес, в Деня на независимостта, кол-
кото и да ни е болно, трябва да призна-
ем:

независима България е държава на 
зависими хора.

Бедните са зависими. А ние, уви, 
сме държава на бедни, болни, слаби, 
уязвими и потиснати. това направиха 
от нас онези, от които зависим.

Зависим от жалките стотинки, кои-
то получаваме като заплати и пенсии. 
Зависими сме от щенията и мераците 
на единици, превърнали ни в пешки без 
шансове да станат царици.

не проумяхме, че поклоните пред 
Брюксел и Чичо сам не ни правят евро-
пейци, още по-малко - евроатлантици. 
Защото никой никога отвън не е чертал 
в своите планове такива “благини” за 
нас. ние сме европейци по рождение, 
а не по нечия милост. и няма нужда 
да раболепничим пред търговците на 
щастие.

Управляват ни зависими политици. 
надяваме се на справедливост от зави-
сими магистрати.

с годините като държава, общество 
и индивиди се мятаме от една зависи-
мост в друга. Докарахме се дотам - да 
ни мачкат измамници, лакеи, шарла-
тани и безродници. Да се подиграват 
с труда и живота ни. Да се изреждат, 
повтарят и потретват кой повече ще ни 
натика в ъгъла.  

не е празнично. не е гордо. не е 
каквото искахме за ден като днешния. 
но е добре да си го кажем. сами си го 
направихме. сами трябва да се спра-
вим.

и е време да проумеем, че безропот-
ното, примиренческото и безхаберното 
“от нас не зависи” не ни помага. нито 
да оцелеем. нито да се изправим. нито 
да сме Българи като онези, пред които 
днес свеждаме глави.
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Ина МИХАЙЛОВА

вАучерите 
зА хрАНА 
стАвАт 
електроННи

ПолшА сПирА
достАвките
НА оръжие
зА укрАйНА

По настояване на БсП 
парламентът създаде вре-
менна комисия за проуч-
ване на всички факти и об-
стоятелства, свързани със 
сигурността на машинното 
гласуване. Депутатите одо-
бриха създаването й със 143 
гласа “за”, само двама бяха 
против. Проектът на реше-
ние бе внесен от корнелия 

нинова и депутати от “БсП 
за България”.

временната комисия ще 
се състои от 12 народни 
представители - по двама от 
всяка парламентарна група. 
тя ще работи три месеца.

По време на дебатите 
зам.-председателят на на-
родното събрание от БсП 
кристиан вигенин заяви, 

че социалистите искат да се 
установят фактите и да се 
разсеят или потвърдят съм-
ненията честни ли бяха из-
борите в България.

“Ако се докаже, че избо-
ри са манипулирани, това 
би било равносилно на дър-
жавен преврат”, категори-
чен бе той.

вигенин подчерта, че 

има твърде много хора, ко-
ито се съмняват в машинно-
то гласуване. “нека да сме 
сигурни, че този процес не 
е манипулируем и че може 
да се има доверие в такъв 
тип гласуване”, аргументира 
той предложението на “БсП 
за България” за създаване на 
временна комисия.

комисия ще проверява
машините за вота
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Ако избори са били манипулирани, това е равносилно 
на държавен преврат, заяви Кристиан Вигенин

в кадър

Стотици социалисти отбелязаха в Монтана 100-годишнината от Септемврийското въстание. “Няма да позволим 
да тъпчат историята ни”, заяви лидерът на БСП Корнелия Нинова пред участниците в паметното шествие

честит 
ПрАзНик,

БългАрия!
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следвАщият Брой ще излезе 
във вторНик, 26 сеПтември

Стр. 3

ПАвлиНА ПАвловА
зА историятА
и литерАтурАтА
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Комбинирана спортна площадка с игрища за баскетбол и волейбол и писта за дълъг 
скок бе открита на стадион “Ганчо Панов” в Павликени от кмета инж. Емануил 
Манолов. “Обектът е с изключително важно значение за развитието на масовия 
спорт и физическата култура в Павликени”, каза инж. Манолов

ГДБОп, съвместно с европол, раз-
би сайт за незаконно използване на 
литературни произведения и учебници 
за различни специалности във висши 
учебни заведения, като обекти на ав-
торското и сродни на него права. 

Установен е собственикът на сайта, 
разпространявал копия на учебници 
и книги, които се предлагали за про-
дажба на занижени цени, както чрез 
сайта, така и чрез няколко копирни 
центъра в софия. предлаганите лите-

ратурни произведения като обекти на 
авторското право и сродните му права 
са над 13 000. Разпространение е из-
вършвано без необходимото по закон 
съгласие на авторите и правоносите-
лите. ползвайки сайта, потребители-

те му са заразявали компютърните си 
системи със зловреден софтуер. Иззе-
ти са документи и дигитални устрой-
ства, чрез които се е осъществявало 
незаконното препредаване.

Достъпът до сайта е преустановен.

високопоставен служител от Общи-
на Несебър е бил арестуван по сигнал 
за търговия с гласове, съобщиха мвР и 
прокуратурата. той е задържан в сряда. 
при обиски в офиси и имоти са открити 
185 хил. евро и 25 хил. лв., съобщи ше-
фът на бургаската полиция емил попов.

в мвР имат данни, че сумата е била 
предназначена за купуване на гласове. 
До момента обвинения обаче не са пов-

дигнати, стана ясно от думите на район-
ния прокурор мария маркова. Образу-
ваното дело е за престъпление против 
политическите права на гражданите. Не 
се знае в полза на коя партия или кан-
дидат е планирано купуването на вот. 
според източници на БНт задържаният 
е шефът на дирекция “местни данъци и 
такси” в Несебър.

според маркова намирането на 

крупната сума означава, че “се пресичат 
тези порочни практики, които досега са 
ползвани за купуването на гласове”.

Най-вероятно ще има още аресту-
вани. Разследващите обаче отсега се 
застраховаха, че доказването на връзка-
та между тях и задържания служител е 
много трудно.

случаят силно напомня на този от-
преди четири години, когато отново в 

навечерието на местния вот служител 
на Община Несебър и кметът на града 
Николай Димитров бяха задържани. въ-
преки това Димитров спечели изборите 
от ареста о ще на първия тур. той бе до-
каран с белезници за полагането на клет-
вата за кмет на Община Несебър. след 
това бе държан още няколко месеци в 
ареста, а после пуснат и управлява чети-
ри години.

по настояване на Бсп пар-
ламентът създаде временна ко-
мисия за проучване на всички 
факти и обстоятелства, свързани 
със сигурността на машинното 
гласуване. Депутатите гласува-
ха създаването й със 143 гласа 
“за”, само двама бяха против. 
проектът на решение е внесен 
от корнелия Нинова и група на-
родни представители от “Бсп за 
България”.

временната комисия ще се 
състои от 12 народни предста-
вители - по двама от всяка пар-
ламентарна група. тя ще работи 
три месеца. За председател на 
комисията бе предложен Георги 
свиленски от Бсп, но неговата 
кандидатура не бе подкрепена 
от пленарната зала, като повече-
то депутати се въздържаха. 

За членове бяха избрани 
още Иван Иванов от “Бсп за 
България”, Радомир Чолаков и 
Александър Ненков от ГеРБ-
сДс, Божидар Божанов и Явор 

Божанков от пп-ДБ, Деян Ни-
колов и Даниел проданов от 
“възраждане”, Йордан Цонев и 
Хамид Хамид от Дпс, тошко 
Йорданов и станислав Балаба-
нов от “Има такъв народ”.

“Изборният процес е осно-
вен елемент от националната 
сигурност на Република Бъл-
гария и затова ние от Бсп не-
еднократно заявихме и в Нс, и 
пред българските граждани, че 
имаме обосновани твърдения, 
че има проблеми с машинния 
вот, че има възможности за ма-
нипулация и че не сме сигурни 
как е протекъл от 2021 г. досега 
изборният процес - вече четири 
пъти за парламент и един път 
за президент”, заяви народният 
представител от “Бсп за Бълга-
рия” Борислав Гуцанов.

той подчерта, че основно 
правило е всеки гражданин да 
има възможност да гласува, но и 
да има доверие в изборния про-
цес. “На трето място обаче идва 

условието за равнопоставеност 
на участниците в изборния про-
цес. А след проведените избори 
през юли 2021 г. - два пъти един-
ствено и само с машинен вот, 
ние от Бсп сме убедени, че има 
манипулации в изборния про-
цес”, подчерта социалистът.

в подкрепа на това той цити-
ра част от изводите на независи-
ми експерти, които нееднознач-
но говорят, че има проблеми с 
машинния вот. той припомни 
и изтеклите записи от среднощ-
ното заседание на пп, от които 
се чува: “след като направихме 
ала-бала с президента, успях-
ме да направим този резултат, 
иначе нашият резултат щеше да 
бъде около 10%.”

Гуцанов попита дали “Ин-
формационно обслужване” е на 
светло или на тъмно, дали не 
стават там последните промени 
в изборния резултат и защо ни-
кой не иска да коментира. 

Депутатът цитира и двата 

записа, излезли последовател-
но от разследващите журнали-
сти Цанов и Николов, в които 
също има съмнителни факти. 
“Алексей петров като режисьор 
на сглобката оказвал ли е такъв 
натиск, за какъвто се чува в запи-
са? Защо е оказан? И защо никой 
не е искал да бъдат коментирани 
машините? силно се надявам, 
че коалицията, и най-вече пп и 
ДБ, ще ни дадат отговор по тази 
тема”, посочи Гуцанов и добави, 
че от броя на гледанията само на 
първото видео се вижда, че бъл-
гарските граждани се интересу-
ват от това. 

Борислав Гуцанов изтъкна 
притеснителния факт, че сегаш-
ният министър на електронното 
управление Йоловски и негови-
ят заместник мундров са били 
подчинени на директора на 
“Информационно обслужване” 
Ивайло Филипов. “в момента 
те са тези, които трябва да упра-
вляват изборния процес”, заяви 

Гуцанов. 
Народният представител от 

Бсп за България” Георги Гьо-
ков също се включи в дебатите. 
“познавам из основи системите 
за машинно гласуване в няколко 
държави, които от пп-ДБ дават 
постоянно за отрицателен при-
мер. в тях е организирано про-
изводството на машините в съ-
ответната държава, зареждането 
със софтуер в съответния завод 
и във всеки процес има контрол 
и всяка партия и експерти могат 
да наблюдават процеса. когато 
направите това в България, то-
гава ще разсеете съмненията в 
обществото”, заяви той.

социалистът Иван Ченчев 
цитира специалисти, според кои-
то има опции за манипулации на 
кода и машините за гласуване са 
уязвими, защото не са създадени 
надеждни механизми за предо-
твратяването им и е невъзможно 
да има реален граждански кон-
трол върху преброяването.

По искане на БсП

Комисия ще проучва сигурни
ли са машините за гласуване
Има възможности за манипулация на вота, заяви Борислав Гуцанов

Арестуваха служител на Община Несебър за търговия с гласове

ГДБОП спря незаконен сайт за учебници

Българските власти експулсират 
от страната архимандрит васиан, 
настоятел на подворието на Руската 
православна църква в софия, съоб-
щи тАсс. в съобщение на руското 
посолство у нас се казва, че се екс-
пулсират още двама служители на 
църквата “св. Николай мирликий-
ски Чудотворец”.

Архимандрит васиан (Змеев) е 
назначен за настоятел на подвори-
ето на Руската православна църква в 
софия на 7 март 2018 г.

според посланика на Русия в 
България елеонора митрофанова 
свещениците от Руската православна 
църква са били извикани в миграци-
онната служба, където им е било ка-
зано, че представляват заплаха за на-
ционалната сигурност на България и 
трябва да напуснат страната веднага.

“това е безпрецедентно събитие, 
църквата е отделена от държавата и 
е непонятно как духовници могат 
да заплашват националната сигур-
ност”, допълни посланикът. тя е 
на мнение, че българските власти 
са предприели груби, фрапантни 
действия.

“възмутени сме от факта и 
формата на взетото от българската 
страна решение. Очевидно е, че се-
гашното ръководство на България 
си е поставило задачата да разруши 
не само обществено-политическите, 
културните и хуманитарните връзки 
между нашите държави, но и да скъ-
са отношенията между сестринските 
Руска и Българска православна църк-
ва и да озлоби руския и българския 
народ един срещу друг”, пише още 
на страницата на руското посолство.

България експулсира 
руски свещеници
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българско гражданство ще се по-
лучава само с чисто съдебно минало и 
владеене на български език. Народно-
то събрание прие на първо четене  три 
законопроекта за промени в Закона за 
българското гражданство. според тях 
за получаване на гражданство се иска 
чисто съдебно минало не само в бълга-
рия, но и в държавата на произход.

предлага се съкращаване на срока 
за представяне на документи за осво-
бождаване от друго гражданство, както 

и получаване на българско при сключ-
ване на брак с български гражданин, 
като се въвежда тригодишен срок на съ-
жителство. ако има данни, че бракът е 
фиктивен, българското гражданство се 
отнема.

За всички случаи на натурализация 
се въвежда владеенето на български 
език. прецизира се възможността за по-
лучаване на българско гражданство при 
интерес за българия или когато лицето 
има особени заслуги към страната ни.

тържества за Деня на Независимостта ще има днес в цялата страна. в софия чест-
ването на 115-ата годишнина от обявяването на Независимостта ще започне от 11 ч. 
пред паметника на Независимостта на площад “княз александър I”. във велико тър-
ново честването ще започне с празнична света литургия в църквата “св. 40 мъчени-
ци”, водосвет и поръсване на бойното знаме на НвУ “васил левски” и на знамената 
на държавни и общински институции, учебни заведения и неправителствени органи-
зации. венци и цветя ще бъдат поднесени на пирамидата на Независимостта, ще има 
и празнично шествие до паметника “майка българия”. празничният 22 септември в 
сливен ще започне с общоградска церемония на пл. “Хаджи Димитър” от 11 ч. тя пред-
вижда благодарствена молитва за здраве и добруване на българския народ и ритуал по 
полагане на венци и цветя пред паметника на Хаджи Димитър и сливенските възро-
жденци. Община стара Загора и втора тунджанска механизирана бригада организират 
тържествен общоградски ритуал с поднасяне на венци и цветя пред паметника на заги-
налите във войните старозагорци в парк “александър стамболийски” от 10,30 часа.

българско гражданство - 
само с чисто съдебно минало 
и владеене на езика

българия чества независимостта

100-годишнината от сеп-
темврийското въстание от-
белязаха в сряда вечерта в 
монтана стотици социалисти, 
симпатизанти и антифаши-
сти. в паметното шествие се 
включиха лидерът на бсп 
корнелия Нинова, народни-
ят представител от “бсп за 
българия” ирена анастасова, 
областният председател и кан-
дидат на социалистите за кмет 
на града камелия трифонова, 
кандидати за кметове на об-
щини от областта, председате-
лят на бас евгений белий. 

“сто години от онези кър-
вави събития, напоили земя-
та, върху която сега стоим, с 
кръвта на герои, дръзнали да 
се изправят срещу фашизма. 
Ние сме тук, защото знаем и 
помним. Но има сили, хора, 
които искат нашите деца да не 
знаят и да не помнят род, оте-
чество и история. Заради тях, 
заради децата, сме длъжни 
всеки път в тези септемврий-
ски дни да бъдем тук, да прек-
ланяме глава пред онези наши 
сънародници, които дадоха 
живота си, за да бъдем днес 
свободни хора”, заяви корне-

лия Нинова. 
тя призова в българските 

учебници да съществува ис-
тинската българска история, 
да се учи гео милев и “сеп-
тември”, антон страшимиров 

и “Хоро”, асен разцветников 
и цялата плеяда септемврий-
ски поети, увековечили геро-
ите и подвига на септемврий-
ското въстание.

корнелия Нинова припом-

ни, че и днес се надигат фа-
шизоидни, крайни отрицания 
на истинските ценности за 
справедливост, свобода и ра-
венство.

“и днес се наказва онзи, 
който говори различно, който 
не мисли като управляващите, 
който дръзне да вдигне глава 
и каже - да, неравенствата рас-
тат, бедността расте, задкули-
сието решава, институциите 
не работят, народът страда, 
народът обеднява и не бива 
да мълчи”, заяви лидерът на 
българските социалисти.

според нея повече от вся-
кога са необходими на бълга-
рия смели хора с огън в сър-
цето.

“Затова всички, които сте 
тук, които тачим история, па-
мет и отечество, които държим 
на истинските ценности в жи-
вота - не се предавайте, бъдете 
смели, борбата ни продължа-
ва, защото тя е справедлива.

преди години ви излъгаха, 
че промяната започва, мно-
го хора се подведоха по този 
лозунг - промяната не стана, 
промяната ни предаде и се 
прегърна със статуквото. вре-

ме е сега на прага на местните 
избори истинската промяна 
да стане отдолу, в общините”, 
призова корнелия Нинова. 

по думите й кандидатите 
на бсп, заедно с хората, ще се 
борят за чисти градове, за бол-
ници в отдалечените населени 
места, за училища, за високи 
доходи. корнелия Нинова бе 
категорична, че единствената 
партия, която остана вярна на 
хората, на българския нацио-
нален интерес, е бсп. Нинова 
не скри, че е трудно, че соци-
алистите са хулени, нападани, 
но бе категорична, че бсп 
няма да се предаде, защото 
вярва в това, за което се бори.

“рано или късно, справед-
ливост ще има в българия. и 
ние сме носителите на тази 
справедливост. Още веднъж 
- поклон, че сте тук. бъдете 
здрави, бъдете смели, бъде-
те част от тези хиляди смели 
сърца с огън във всяко сърце. 
На добър час, успех и побе-
да!”, обърна се към хората в 
монтана и към кандидатите 
на бсп за кметове в населе-
ните места на областта кор-
нелия Нинова. 

Корнелия нинова:

няма да позволим 
да тъпчат 
историята ни
Стотици социалисти отбелязаха 100 години 
от  Септемврийското въстание в Монтана



икономика4
2023

w
w
w
.d
u
m
a
.b
g

петък
22 септември

от началото на следващата година 
хартиените ваучери за храна стават елек-
тронни. Ще има преходен период от шест 
месеца - до 1 юли 2024 г., през който ще 
действат едновременно ваучерите на хар-
тия и тези на електронен носител.

“Дигитализацията на ваучерите за 
храна беше доста дългоочаквана от ра-
ботодателите и потребителите, тъй като 
след пандемията много от служителите 
продължават отчасти да работят от вкъ-
щи или от разстояние. самото предоста-
вяне на хартия беше затруднено поради 
това. освен това, все пак сме в XXI век. 
потребителите вече са свикнали с разпла-
щанията с карта. навлизат все повече мо-
билните и безконтактните разплащания”, 
коментира пред Бнр таня обущарова, 
главен секретар на асоциацията на опе-
раторите на ваучери за храна в България.

“Ще има възможност ваучерът да 
бъде на физически носител, т.е. на карта, 
или изцяло виртуален, в някакво мобилно 
приложение. това ще зависи вече от из-
бора, от предпочитанията на всеки кон-
кретен работодател. България е последна-

та държава в ес, в която това се случва”, 
допълни обущарова.

електронният ваучер ще може да се 
използва частично, дори за минимална 
покупка. сега сумата, посочена на харти-
ения ваучер, трябва да бъде изразходена 
изцяло, защото в търговските обекти не 
се връща ресто.

“това ще е едно от основните пре-

димства на електронните ваучери - по-
требителите ще могат да ги използват за 
конкретна сума, за конкретна покупка. 
Ще може да пазарувате както за по-малки 
суми - за кафе, закуска, така и за по-голе-
ми, но няма да трябва да използвате кръг-
ла сума, както беше досега. както и досе-
га, от ваучерите за храна няма да могат да 
се теглят средства в брой и да се връща 

ресто на касата”, твърди обущарова.
в България системата съществува от 

около 20 години и е строго регулирана 
от министерството на финансите и на-
ционалната агенция за приходите. всяка 
година с държавния бюджет се определя 
годишна квота за ваучерите за храна, ко-
ято регулира и размера на пазара. т.г. тя е 
1,4 млрд. лв. - т.е. до този размер могат да 
бъдат издавани ваучери за храна. освобо-
дени от облагане с данък са до 200 лева 
месечно на работник.

“по принцип увеличението зависи как-
то от възможностите на работодателите, 
така и от държавния бюджет, именно за-
ради тази квота. постепенно в последните 
години сумата нарасна значително. спря-
мо покупателната способност на потреби-
телите и растящата все още инфлация при 
храните може да се очаква в следващите 
години сумата от 200 лева за потребител 
да нарасне”, смята обущарова.

ваучерите ще могат да се използват в 
магазините, където има пос терминал, 
или в онлайн магазин за хранителни про-
дукти. 

много хотелиери у 
нас се отказват от сис-
темата “ол инклузив” 
заради поскъпването на 
хранителните продукти, 
заяви пред Бнр павлин 
косев, председател на 
Българската хотелиер-
ска и ресторантьорска 
асоциация във варна. 
в новите туристически 
пакети, които предлагат 
местата за настаняване, 
към нощувката са вклю-
чени само закуска и ве-
черя, посочи той. 

много от хотелиерите 
споделят, че резултатите 
тази година не са постиг-
нали техните очаквания, 
а основен фактор са уве-
личените разходи и ви-
соката инфлация, твърди 
косев. “смятам, че сезо-
нът не беше лош. сега 
живеем във форсмажор-
ни времена и пред бран-
ша изникват различни 

предизвикателства”, каза 
той. според него успеш-
ни ще са тези хотелиери, 
които бързо успеят да се 
приспособят към нови-
те условия и да намерят 
правилните решения.

с 10-15% по-високи 
от м.г. са предлаганите 
цени на туристическите 
пакети за нова година, 
съобщи нова тв. резер-
вации за чужбина има от 
юли. Ще надхвърлят 500 
хиляди, очакват туропе-
ратори. Дестинациите 
за празнуване навън са 
за 3-5 дни. в съседните 
държави е най-евтино - 
средно 600 лв. на човек. 
У нас първи се разпрода-
ват местата в къщите за 
гости. Голям е интересът 
и към спа центровете. 
До 1000 лв. на пакет за 
човек стигат цените. в 
лукс местата са до 3500 
лв. за двойна стая.

България и румъния започнаха 
реални действия за строителството 
на трети мост над река Дунав, съоб-
щи министерството на транспорта. 
Двете страни са подали съвместен 
проект пред европейската комисия 
за предпроектно проучване на вто-
ри мост при русе-Гюргево. новото 
съоръжение ще бъде комбинирано 
- пътен и жп мост.

министърът на транспорта и 
съобщенията Георги Гвоздейков 
подписа писмо за съвместен анга-
жимент с министъра на транспорта 
и инфраструктурата на румъния, с 
което двете държави потвържда-

ват позицията, че проектът е при-
оритетен и двете правителства ще 
работят за неговото изпълнение, се 
казва в съобщението на транспорт-
ното министерство.

координатори на дейностите 
ще бъдат министерството на транс-
порта и съобщенията на България 
и министерството на транспорта и 
инфраструктурата на румъния. 

Българското ведомство, заед-
но с асоциираните си партньори 
нкЖи и апи, ще осъществява 
проучването за свързващата ин-
фраструктура в страната.

Финансовото участие на бъл-

гарската страна в предпроектно-
то проучване е в размер на 1,4 
млн. евро, като се очаква до 50% 
от тях да бъдат безвъзмездна по-
мощ по механизма за свързване 
на европа.

с проучванията ще бъде напра-
вен анализ на различните трасета и 
точките, от които ще започва мос-
тът в русе и Гюргево, и ще бъде 
подпомогнат изборът на техниче-
ско решение. в началото на 2024 г. 
се очаква да стане ясно дали проек-
тът е одобрен за финансиране.

Коментар на стр. 6

от началото на октомври пла-
щанията към нап ще се извършват 
по нови банкови сметки в БнБ, пре-
дупредиха от приходната агенция. 
при плащанията през виртуалния 
и физическите пос терминали на 
нап няма промени.

пет са новите банкови сметки 
на приходната агенция в БнБ. вся-
ка е предназначена за погасяване на 
определено задължение: данъци, 
социалноосигурителни и здравни 
вноски, вноски за универсалните 

пенсионни фондове и вземания, 
подлежащи на принудително съби-
ране от публичен изпълнител.

Гражданите и фирмите от цяла-
та страна ще плащат по определена-
та сметка съответния вид задълже-
ние, независимо към коя структура 
на нап са регистрирани по постоя-
нен адрес или адрес на управление. 
преводите към приходната агенция 
ще продължат да се осъществяват 
от всяка банка в страната или друг 
доставчик на платежни услуги, съ-

образно тарифите на съответните 
финансови институции.

До края на септември плащани-
ята ще се извършват към досегаш-
ните банкови сметки. Гражданите 
и дружествата могат да продължат 
да погасяват своите задължения 
без такси, като използват физиче-
ските пос терминали в офисите 
на приходната агенция, както и 
виртуалния пос (е-услугата за 
плащане) в портала за електронни 
услуги на нап.

Ваучерите за храна 
стават електронни
С тях ще може да се пазарува и в онлайн магазини

НАП сменя сметките за плащане на данъци и осигуровки

България и Румъния представят 
Дунав мост 3 в Брюксел

Хотелиерите 
се отказват 
от ол инклузива

парламентът прие 
промени в Закона за 
мерките срещу изпира-
нето на пари. той е сред 
необходимите за при-
емането на България в 
Шенген и еврозоната.

според приетите 
текстове на контрол сре-
щу изпиране на пари ще 

подлежат фирми и пред-
ставители, които се за-
нимават с прехвърляне, 
съхраняване, управле-
ние на виртуални акти-
ви, както и осъществява-
щите пощенски парични 
преводи.

от обхвата на закона 
отпадат обаче неправи-

телствени организации, 
които се занимават с 
“благотворителни, ре-
лигиозни, културни, об-
разователни, социални 
или полезни за обще-
ството дейности”, както 
и браншови, работода-
телски, синдикални ор-
ганизации, творчески 

съюзи.
Фирмите с годишен 

оборот над 50 хил. лв., 
които са обект на зако-
на, ще изготвят самосто-
ятелно оценка на риска 
по критерии на Данс. 
Увеличават се наказани-
ята (глобите) за наруша-
ване на правилата.

Няма да проверяват фондациите за пране на пари
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Немските екоактивисти от “Последното поколение” за пореден ден ядосаха шофьорите в Германия. Този път 
движението не беше блокирано, но превозните средства бяха принудени да се движат след ходещите бавно активисти

Четирима строителни работници 
загинаха при експлозия на газопровод 
край румънския град Калиманещи. 
Петима ранени са приети в болница. 
Избухналият пожар е потушен. 
Предполага се, че до взрива се е 
стигнало, след като багер неволно 
е засегнал разклонение на газопровода 
по време на нощна работа

Светият Синод на кипър-
ската православна църква 
подкрепя сексуалното обра-
зование в училищата като за-
дължително, тъй като децата 
трябва да бъдат информира-
ни по тези въпроси по нау-
чен начин. 

Архиепископът на кипър 
Георгиос заяви, че децата от 
най-ранна възраст са изложе-
ни на всякаква информация и 
дезинформация от интернет 
по въпросите на сексуалното 
възпитание, затова тяхното 
“отговорно училищно насоч-

ване е задължително”. “по-
добре да бъдат информирани 
и да се предпазят, отколкото 
да бъдат оставяни в неведе-
ние, което ги прави уязвими 
за малтретиране”, аргумен-
тира се духовникът.

курсът по сексуално об-

разование се преподава от 
12 години, но сега той се раз-
ширява с 6 учебни часа в ли-
цеите и техникумите, задъл-
жителен предмет е на всички 
нива на обучение, уточниха 
от образователното минис-
терство.

Кипърската църква подкрепи сексуалното образование

Сърбия ще поиска специално заседание на Съвета за 
сигурност на ООН за косово заради ситуацията в би-
вшата сръбска област, заяви пред националната телеви-
зия ртС президентът Александър вучич.

Държавният глава е в Ню Йорк за сесията на Общото 
събрание на ООН. вучич трябваше да направи специал-
но обръщение, но отбеляза, че често в тези случаи об-
ръщенията са пред празни зали, но е важно какво пос-
лание ще се отправи, защото то после ще се чете.

“Съгласно Хартата на ООН, съгласно резолюция 
1244 на ООН, косово и метохия е част от република 
Сърбия, ние няма да се отречем от това”, категоричен 
е вучич.

Сърбия иска заседание 
в ООН за Косово

Отложиха делото 
за побоя над Пендиков

Делото за побоя над секретаря на вече заличеното сдруже-
ние “Цар Борис трети” в Охрид Християн пендиков за поре-
ден път бе отложено. причината този път е стачка на съдебната 
администрация. в съдебната зала се появи обвиненият илия 
Спасески. Адвокатът му дойде до съда, но не влезе в залата с 
обяснението, че подкрепя протеста. по думите на съдията Боян 
мартиноски прокуратурата е внесла обвинение за побоя и сре-
щу още едно лице - Борче Ангелов. Обвинението срещу него е 
също за нанасяне на тежка телесна повреда в съучастие. той е 
разпознат от пендиков като втория участник в случилото се 
на 19 януари в Охрид. Следващото заседание е насрочено за 
26 октомври. тогава ще бъде решено дали двете дела за побоя 
ще бъдат обединени, обясни адвокатът на пендиков.

Полша спира доставките  
на оръжие за Украйна
Белгийските политици не са единодушни 
за изпращането на изтребители Ф-16 на Киев

полша не доставя по-
вече оръжия на Украйна, 
защото се фокусира върху 
собственото си въоръжава-
не, заяви премиерът мате-
уш моравецки.

“Ние се съсредоточава-
ме върху бързото модерни-
зиране и въоръжаване на 
полската армия, за да стане 
тя една от най-могъщите 
сухопътни армии в европа, 
и то в най-кратки срокове”, 
обясни той.

изявлението му бе на-
правено няколко часа след 
като варшава извика спеш-
но украинския посланик, 
за да протестира срещу ду-

мите на володимир Зелен-
ски пред Общото събрание 
на ООН в Ню Йорк. във 
вторник той заяви, че ня-
кои страни се преструват, 
че са солидарни с Украйна, 
подкрепяйки индиректно 
русия. тогава полският 
зам.-министър на външни-
те работи реагира на изказ-
ването с думите, че това е 
фалшива теза спрямо пол-
ша и тя е особено неоправ-
дана предвид това, че под-
крепя Украйна от първите 
дни на войната.

моравецки не уточни 
кога полша, един от най-
големите доставчици на 

оръжие за киев, е спряла 
да доставя оръжие, нито 
дали това има връзка с кон-
фликта за зърното.

Белгийските полити-
ци не са единодушни дали 
страната трябва да изпра-
ща изтребители Ф-16 на 
киев. по-рано този месец 
представители на минис-
терството на отбраната 
изключиха възможността 
Украйна да получи изтре-
бители от Белгия заради 
изчерпания ресурс на ма-
шините.

министърката на отбра-
ната Людивин Дедондер 
е разпоредила проучване 

на състоянието им заради 
твърденията, че са с изте-
къл ресурс, като уточнила, 
че изпращането им следва 
да бъде одобрено от цялото 
правителство.

представители на опо-
зицията възразяват срещу 
колебанието на властите и 
настояват, че изтребители-
те са годни за целта. Жорж 
Далман коментира, че при-
носът на страната му за ук-
раинската отбрана е “сра-
мен”, и ако и останалите 
държави от НАтО са пома-
гали толкова ограничено, 
“досега Украйна щеше да 
бъде руска”.

СнимКи БТА

Башар Асад пристигна 
в Китай със самолет 
на Си Дзинпин

Президентът на Сирия Башар 
Асад и съпругата му Асма пристиг-
наха в Китай със самолет, предос-
тавен от китайския лидер. Заедно 
със Си Дзинпин те ще са сред офи-
циалните гости на церемонията по 
откриването на XIX летни Азиатски 
игри в Ханчжоу. Според дипломати-
чески източници двамата лидери 
ще обсъдят важни политически и 
икономически инициативи, насочени 
към развитието на партньорство-
то между Китай и Сирия.

1600 случая на нарушени 
права в Афганистан

ООН е регистрирала над 1600 
случая на нарушаване на човешките 
права на задържани от талибан-
ските власти. Почти половината са 
свързани с изтезания и малтрети-
ране, се казва в публикуван доклад 
на международната организация. 
За да изтръгнат самопризнания 
или друга информация, задържани-
те били подлагани на силна болка и 
страдание посредством физически 
побой, електрошок, задушаване, 
принудително поглъщане на вода, 
завързване на очите и отправяне на 
заплахи.

Спорен законопроект за 
носенето на хиджаб в Иран

Строги мерки, включително 
глоби и лишаване от свобода, ще се 
прилагат в Иран към жени, които 
нарушават изискването за носене 
на хиджаб. Законът ще действа 
пробно 3 години. Нарушителите 
могат да получат до 15 години за-
твор и глоби на стойност над 5000 
евро. Жените с чуждестранен про-
изход могат да бъдат изгонени от 
страната.

Тръмп ще праща войски 
на границата с Мексико

Бившият американски прези-
дент Доналд Тръмп заяви, че ако 
бъде избран отново за държавен 
глава, ще изпрати на границата с 
Мексико хиляди войници, които по-
настоящем са разположени в чуж-
бина. Той окачестви вълната от не-
легални имигранти, влизащи в САЩ, 
като “инвазия”, и за виновник по-
сочи правителството на сегашния 
президент Джо Байдън.
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ДЕН НА НЕЗАВИСИМОСТТА НА БЪЛГАРИЯ. 

На тази дата през 1908 г. с мани-
фест в църквата “Св. Четириде-
сет мъченици” в старопрестолния 
Търново е отхвърлена васалната 
зависимост от Османската им-
перия, наложена от Берлинския 
договор. Княз Фердинанд I при-
ема титлата цар на българите. 
Учредява се възпоменателен ме-
дал по този повод. Независимото 
Българско царство е признато от 
Великите сили през пролетта на 1909 г.

СВЕТОВЕН ДЕН ЗА ЗАЩИТА НА СЛОНОВЕ-
ТЕ. Отбелязва се от 1996 
г. по инициатива на меж-
дународни екологични ор-
ганизации. Повече от 20 
години след забраната 
за международна търго-
вия със слонова кост по 
данни на природозащитници всеки ден се убиват 
десетки слонове. По неофициална информация вся-
ка година международната незаконна търговия с 
диви животни надхвърля 20 млрд. щ.д.

1875 - В МОСКВА СЕ РАЖДА ВАСИЛ МОЛ-
ЛОВ, КЛАСИК НА БЪЛГАРСКАТА МЕДИЦИНА 
(УМИРА 1938 Г.). Син на д-р Ди-
митър Моллов - един от основа-
телите на Българския лекарски 
съюз (1901). Завършил медицина 
във Виена, професор. Поставя на-
чалото на клиничната микробио-
логия, въвежда ЕКГ като рутин-
но изследване в клиниката, пионер в определянето 
на кръвните групи и хемотрансфузията. Разкрива 
първи рентгенов кабинет в Александровска болни-
ца (1903). Един от основателите на Медицинския 
факултет в София, както и на Дружеството на 
интернистите.

1981 - ОТКРИТ Е ПАМЕТНИКЪТ НА НЕЗНАЙ-
НИЯ ВОИН В СОФИЯ. 
Построен е в памет на 
българските войници, 
пожертвали живота си 
в името на отечество-
то. Дело е на арх. Никола 
Николов. В монумента са 
съчетани вечен огън, пръст от местата на Старо-
загорското сражение и Шипченската епопея - едни 
от най-важните битки в Руско-турската война 
(1877-1878), статуя на легнал лъв - българският 
национален символ, дело на известния скулптор Ан-
дрей Николов, и каменна плоча с надпис: “Българи-
йо, за тебе те умряха, една бе ти достойна зарад 
тях и те за теб достойни, майко, бяха!”

2006 - УМИРА ПЕПА НИКОЛОВА, АКТРИСА 
(Р. 1946 Г.). Участвала в над 30 
игрални и тв филми и сериали, 
сред които “На всеки киломе-
тър” в ролята на циганката 
Джама. Филмовият й дебют е в 
“Понеделник сутрин”, забранен 
23 години. Театралната й кари-
ера преминава на сцената в Младежкия и Сати-
ричния театър “Алеко Константинов”. Водеща на 
предаване за нещата от живота “60 минути” по 
телевизия “Евроком”.

2007 - УМИРА МАРСЕЛ МАРСО, ФРЕНСКИ 
МИМ (Р. 1923 Г.). Един от 
най-известните изпълни-
тели на пантомима в све-
та. “Главният виновник за 
възраждане на изкуство-
то на пантомимата след 
Втората световна война”. Прави революция в теа-
търа със своите тихи изпълнения, сред които “Хо-
дене срещу вятъра” (вдъхновило Майкъл Джексън за 
неговата “moonwalk”), “Клетката”, “Човекът-мас-
ка” и др. Създава Парижката школа по пантомима. 
Член е на Художествената академия на Франция, ос-
новава фонд за поддръжка на пантомимата в САЩ.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

Футболът копае дъното
  �

Марин МИЛАШКИ

преди години Любо 
пенев обяви, че целта му 
начело на националния 
отбор е да “отлепи юти-
ята” от дъното. според 
легендата на българския 
футбол представителни-
ят ни тим тогава е бил 
на възможно най-ниско-
то стъпало. Дъно никога 
няма. все едно космосът 

да има край. същото е и 
с националния отбор.

в последната ран-
глиста на ФиФА “лъ-
вовете” регресираха до 
78-ата позиция с 1300,74 
т. те бяха изпреварени и 
от “великата” сила Хон-
дурас. пред България са 
още изявени “колоси” 
като Оман, кабо верде, 
Буркина Фасо. точно зад 
нас е Грузия, от която 
паднахме със звучното 
2:5 насред разград мина-
лото лято...

когато фактите го-
ворят, и специалистите 
трябва да мълчат. Не, 
че пенев не се потруди 
доста, за да ни измък-
не от калта. Явно обаче 
проблемът не е толкова 
в треньора.

Защото футболът ни 

продължава да копае 
дъното. вече година 
отговорникът за нацио-
налните отбори Георги 
иванов-Гонзо тръби, 
че новият състав се из-
гражда и резултат ще 
има след 3-4 години. 
Но обикновеният запа-
лянко все още не вижда 
промените.

в десетте си мача 
селекционерът младен 
кръстаич е използвал 
внушителните 38 игра-
чи. сърбинът се измъква 
от този капан, като каз-
ва, че ги селектира, за да 
избере най-добрите. Да, 
ама не. Немалка част от 
тях дори не се познават, 
камо ли да играят заед-
но. Затова единствено в 
три от тези двубои запа-
зихме мрежата си суха.

Досега кръстаич 
вече трябваше да е оп-
ределил ядрото на от-
бора и да прави само по 
няколко промени, за да 
може за следващите ква-
лификации да имаме ня-
какъв облик. по всичко 
изглежда, че това няма 
да се случи.

До края на годината 
ще навъртим още някол-
ко загуби, Боби михай-
лов ще се изпъчи ядосан 
и ще каже, че сърбинът 
трябва да бъде уволнен, 
за да запазим достойн-
ството си. какво дос-
тойнство, Боби? такова 
отдавна нямаме. Липс-
ват ни и наченки на мо-
дерния футбол, какъвто 
гледаме по телевизията. 
с този модел на упра-
вление - толкова.

АНАТолИй сТАНКУлов

Кухи обещания
  �

Евгени ГАВРИЛОВ

като дойде есента, 
властниците започват да 
се хвалят, че ей сега започ-
ва строителството на нов 
мост над Дунав. и тази 
година - пак. От транс-
портното министерство 
съобщиха, че министъ-
рът е подписал писмо за 
съвместен ангажимент с 
румънския си колега. с 
което двете държави по-
твърждават позицията, че 
проектът е приоритетен и 
правителствата ще работят 
за неговото изпълнение. 

точно преди година 
бе дадена подобна заяв-
ка. тогава договорката бе 
между служебния транс-
портен министър Христо 

Алексиев и румънския му 
колега сорин Гриндияну 
в Букурещ. поредицата от 
кухи обещания се прости-
ра назад във времето.

през март м.г. бивши-
ят регионален министър 
Гроздан караджов обяви, 
че през април двете стра-
ни най-накрая ще подпи-
шат споразумението за из-
граждане на “Дунав мост 
3”. До подписването така 
и не се стигна. Бившият 
транспортен министър, 
русенецът Николай съ-
бев, имаше още по-големи 
амбиции - да се появят че-
тири нови моста. За всеки 
нормален човек бе ясно, 
че това е невъзможно, но 
партенката бе завъртяна.

през април 2019-а то-
гавашният премиер Бойко 
Борисов обяви, че трети-
ят мост над Дунав между 
България и румъния ще 
бъде между свищов и 
Зимнич. и до дни ще бъде 
направена първата копка. 
това се оказа поредната 
фантасмагория. вече че-
тири години чакаме тази 
копка.

На мюнхенската сре-
ща през 2020-а Борисов 
обяви, че е оказал натиск 
да започне процедура по 
изграждането на трети, 
дори четвърти мост над 
реката. само мястото се 
промени - Никопол и си-
листра.

идеите за нови мостове 
над река Дунав вече бра-
дясаха, защото са връстни-
ци на демокрацията у нас. 
преди около трийсетина 
години бяха набелязани 
шест локации за нови мо-
стове, сред които беше и 
свищов-Зимнич. тя обаче 
бе премахната като въз-
можност в транспортната 
стратегия на страната до 
2030 г. сега документът  
предвижда строителство-
то на четири моста - между 
Оряхово-Бекет, силистра-
кълъраш, Никопол-турну 
мъгуреле и втори мост 
русе-Гюргево. 

между двете държави 
има подписано и спора-
зумение за транспортна 
свързаност, което пред-
виждаше да бъде избрана 
една от следните локации: 

Оряхово-Бекет, Никопол-
турну мъгуреле, свищов-
Зимнич, русе-Гюргево и 
силистра-кълъраш.

през последните го-
дини България държеше 
третият мост да бъде меж-
ду русе и Гюргево, но ру-
мънците бяха категорично 
против. след като мястото 
на моста между видин и 
калафат бе посочено от 
България и той се появи 
на бял свят след много 
премеждия, сега явно е 
ред румънците да посочат 
следващата локация. Но те 
очевидно не бързат.

спорът за мястото на 
третия мост над Дунав про-
дължава повече от десет 
години. До края на 2018 г. 
трябваше да бъде създа-
дена съвместна проектна 
компания, която да опреде-
ли най-оптималното място 
на съоръжението. Но тя 
така и не видя бял свят.

има голяма вероят-
ност подобна да бъде съд-
бата и на поредните на-
пъни по темата, които да 
се превърнат в ново кухо 
обещание.
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Родоотстъпници 
продават нашите 
идеали, памет 
и самочувствие

ПАВЛИНА ПАВЛОВА: 
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На стр. 8

ПАВЛИНА ПАВЛОВА има издадени 70 книги, от ко-
ито девет исторически романа, десетина - крими-
нални, също приключенски, фентъзи, както и 
романи за деца, приказки, стихове за деца 
и за възрастни, афоризми... Носителка 
е на престижни национални и европей-
ски награди - Националната лите-
ратурна награда “Проф. Димитър 
Димов” (2018); Националната 
награда “Калина Малина” (2013); 
първа награда “Атанас Ман-
даджиев” от Българската 
секция на AIEP за криминал-
ния й роман “Убийства в 
Златната подкова” (2014); 
Европейска награда за пое-
зия (1995), връчвана от Цен-
търа за европейска култура 
“Алдо Моро” (Италия), и др. 
Член е на Лига на българските 
писатели в САЩ и по света, на 
Съюза на българските писатели, 
на Съюза на българските журнали-
сти, на Отворено писателско об-
щество “Балкански Декамерон”, 
на Академията на европейска 
култура “Орфеева лира” и др.

Опитите за промяна на националния празник са част 
от мащабен план за обезличаването ни като народ, 
смята известната поетеса и автор на исторически романи 

Интервю на  
Боян БОЙЧЕВ

n Г-жо Павлова, днес 
отбелязваме Деня на Не-
зависимостта. 115 години 
по-късно независими ли 
сме обаче? 

- Ние неусетно бяхме 
превърнати в съвремен-

на колониална държава. 
по принципа на сварената 
жаба. вече водата започна 
да завира, късно е да изско-

чим от тенджерата. и все 
пак, когато става въпрос за 
българския народ и дух, ни-

кога не се знае!
n Вие сте творец, кой-

то се интересува изключи-
телно много от историче-
ската тематика. Какво 
мислите за опитите ис-
торията да бъде пренапи-
сана спрямо политическа-
та конюнктура? 

- това е най-голямо-

то предателство, което се 
извършва пред очите ни: 
пренаписването на исто-

рическите истини, дори на 
онези, на които сме били 
свидетели! и това не е слу-

чайно! когато не знаеш 
откъде идваш, кой си, ти 
се превръщаш в човек без 
самочувствие и тогава съв-

сем естествено започваш да 
се възхищаваш на другите 
нации. А би трябвало да от-

глеждаме децата си с разка-

зи за славни моменти от ис-

торията ни, за да растат не 
като присадка върху картата 
на европа, а да знаят, че те 
са потомци на хората, които 
са населявали тези земи и са 
достигнали до много висока 
култура и напредък. имам 
предвид варненското злат-

но съкровище. после мина-

ваме през периодите, в които 
българското племе отстоява 
правото си на свобода и след 
като е поробено от римската 
империя, успява с помощта 
на Аспарух да освободи част 
от земите си. Защото наши-

те историци продължават 
да говорят, че България не е 
съществувала преди 681 г., 
което не е така. просто отто-

гава ни е останал Договорът 
за мир с романия (източната 
римска империя) и истори-

ците не са си направили тру-

да да потърсят и по-ранни 
исторически доказателства, 
че ние сме си били тук, на 
Балканите, независимо как 
са ни наричали: траки, мизи, 
скити, готи и прочее. има 
дори стари карти, на които 
ясно е изписано името Бъл-

гария - карта от 4-ти век, 
която обаче е препис от по-
стара карта.
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Родоотстъпници продават
нашите идеали...

От стр. 7 

n Сега искат да променят дата-
та на националния празник. Но без 
3 март нямаше да ги има нито Де-
нят на Независимостта, нито Съе-
динението, да не говорим, че 24 май 
щяхме да го празнуваме само в мест-
ното училище или читалище. Защо 
сме толкова непризнателни? 

- Не съм съгласна, че българският 
народ като цяло е непризнателен към 
когото и да било, и особено към ру-

ския народ. става въпрос за шепа ро-

доотстъпници, които се подчиняват на 
“посолството” и продават нашите иде-

али, нашата родова памет, нашето на-

ционално самочувствие и преклонение 
пред саможертвата на онези знайни и 
незнайни руснаци, които оставиха кос-

тите си по нашите планини и равнини.
Не знам защо никой никога не 

споменава, че сред тях всъщност има 
много потомци на старата волжка 
България, тоест български предци, 
които, както Аспарух, са тръгнали да 
освобождават своите поробени братя. 
Да не забравяме и колко от нашите ос-

вободители се завръщат осакатени, а в 
ония години това е било по-страшно и 
от смъртта. Защото ако един мъж е без 
крак или ръка и не може да изоре нива-

та, не може да помага в селскостопан-

ската работа, той се превръща в тежест 
за семейството си.

n Нито една достойна държава 
не променя през няколко десетиле-
тия националния си празник. Това 
комплекси ли издава или е нещо 
друго? 

- Не са само комплекси. това е част 
от мащабния план за обезличаването 
ни като народ. вижте само с какво се 
занимават нашите министри и депу-

тати: разрушаването на паметници, 
смяна датите на национални празни-

ци, какво оръжие да дарим на други 
държави, макар че това би оголило и 
без това опосканата ни отбранителна 
мощ, как да се престараем в помощта 
спрямо едни бежанци, докато други 
ги неглижираме. този двоен стандарт 
във всичко е особено дразнещ!

събираме капачки, за да помогнем 
на болни деца, а подаряваме милиони 
на чужденци. селата в карловско още 
са почти на онова ниво, в което сти-

хията ги съсипа. Ако не бяхме раз-

формировали строителните войски, 
хората отдавна да са заживели, както 
преди, че и по-добре. Но строителни-

те войски пречеха на някого! и никой 
не помисли, че в строителните войски 
се обучаваха на строителна професия 
хиляди момчета от турски и ромски 
етнос, които иначе биха били изхвър-

лени от нормалното русло на живота.
n Вашето мнение - 3 март ли 

трябва да бъде нашият национа-
лен празник? 

- категорично да! по-голяма глу-

пост от тази не може да се измисли: да 
се слее Освобождението на България с 
най-светлия празник на писмеността, на 
културата и духовността ни. това би оз-
начавало да бъдат ликвидирани и двата 
празника. А може би такава е целта?

n Свидетели сме на постепенно 
обезродяване и отказ от национал-
ните ни ценности: забрава на род и 
език. Как да съхраним родовата си 
памет, как да запазим българското? 

- всичко започва от семейството 
и после - от училището. Но живо-

тът завъртя хората в лудешки бяг за 
прехраната и време за децата не ос-

тава. Ала тези деца трябва да бъдат 
приучавани от малки да се гордеят 
със своите предци, да знаят нашите 
национални светини, а тръгнат ли на 
училище, там всичко това трябва да 
бъде доразвито и обогатено. Но ня-

кой промени учебниците и ги напра-

ви неверни, неточни, отблъскващи.
представяте ли си, че сега сред 

задължителните книги за прочит през 
лятото на 11-годишните е “под иго-

то”! повечето деца няма да го раз-

берат, нито осмислят. така славната 
борба на героите остава неразбрана и 
темата - отблъскваща. Защо този ро-

ман не е оставен за по-късна възраст? 
n А какво мислите за осквернява-

нето и рушенето на паметници? Не 
е ли варварство това през XXI век? 

- Нямам думи, за да изразя въз-

мущението си към този акт, защото 
той е присъщ само за диви, крайно 
назадничави племена и народи. те 
си въобразяват, че като съборят един 
паметник, ще пренапишат история-

та. смешно. Още скърбя за ограни-

чените умове, които взривиха мавзо-

лея на Георги Димитров, вместо да 
го превърнат в музей. сега пред него 

щеше да има денонощна опашка от 
чужденци, които да видят мумията 
на вожда на интернационала, а ние 
да се превърнем в атрактивна турис-

тическа дестинация. Значи можем да 
гледаме мумията на тутанкамон, но 
на Димитров - не!

n Автор сте на редица истори-
чески романи. Трудно ли се пише 
такава творба? 

- изключително трудно и отго-

ворно. Защото в моите романи всичко 
се базира върху исторически факти, 
а художествената разработка е само 
надграждане за по-лесното им възпри-

емане. Навярно затова романите ми се 
радват на изключително голяма попу-

лярност - всички претърпяха по две-
три издания, а “Боян мага - синът на 
симеон” вече има и четвърто издание. 

n Появиха се доста творби на 
историческа тема през послед-
ните години. Част от тях обаче 
съдържат голяма доза художест-
вена измислица. Къде е границата 
между историческите факти и въ-
ображението на писателя? 

- тук идва личната отговорност на 
автора. Защото в неотдавна излъчения 

сериал “войната на буквите”, освен 
имената на историческите личности, 
нямаше друга истина. такива произве-

дения са зловредни и трябва да има на-

чин да бъдат спирани, ограничавани.
n Какво е необходимо, за да се 

получи стойностен исторически 
роман?

- Огромни енциклопедични по-

знания на автора, търпение да изро-

ви от историческите архиви златни 
зрънца, свързани с нашия род и оте-

чество, обич към всичко българско и 
малко дарба, за да оживеят героите 
в своя исполински ръст, който обаче 
да отговаря на фактите. 

n Най-новата ви засега книга 
е “Вазови - шапки долу!”. Кое Ви 
мотивира да се обърнете към рода 
на Патриарха на българската ли-
тература? Какво ново открихте 
за себе си? 

- тъй като иван вазов е най-високо 
цененият от мен писател, в един момент 
осъзнах, че ние нищо не знаем за него. 
всичко написано беше някак фрагмен-

тирано, а образът му се губеше, живо-

тът му в неговата цялост - също. тогава 
пристъпих към написването на романа. 
и заедно с героите обогатих познания-

та си за историята на България за пери-

од от стотина години.
n Имате и доста книги в крими-

налния жанр. От действителност-
та ли черпите сюжетите - май 
живеем в криминална държава? 

- До голяма степен - от живота. 
като “сапфиреният Феникс” - поли-

тически криминален роман за “афе-

рата ктБ”, и съм доволна, че съдът 
най-после се произнесе, че ктБ е 
била умишлено фалирана и дейст-

вията на синдиците са били незако-

носъобразни, но... всичко в банката 
междувременно беше окрадено.

също романът ми “съучастни-

ци в престъпление”, където върви 
разплитането на отвличанията на 
хора под кодово име “Наглите”. или 
“тайната на Белия саламандър”, тре-

тиращ въпросите за инвитро оплож-

дането и възможните злоупотреби с 
това научно откритие.

n Вие сте обаче поетеса. На-
мирате ли време и вдъхновение за 
поезия в този наш не толкова пое-
тичен свят? 

- Да, намирам време и за поезия. От-

кликвам на всеки народен ропот, опит-

вам се да вдъхвам кураж и призовавам 
към непокорство и предявяване на за-

конните ни права да живеем достойно.
n Над какво работите в мо-

мента? 
- току-що завърших нов историче-

ски роман за второто българско цар-

ство, озаглавен “време за възкресе-

ние. петър IV, Йоан-Асен, калоян”.
n Ще я има ли България? Ще 

възкръсне ли?
- Ще я има! Ние вече сме минали 

през дълги робства, но духът ни не-

изменно ни е повеждал в даден мо-

мент към свободата. и този път ще 
стане така!

n Вашето послание към чита-
телите на ДУМА? 

- Ще го направя в стихотворна 
форма:

Оставям на всички един вековечен завет:
живейте, изпълнени с обич, любов и надежда.
И имайте храброст на лъв и душа на поет -
тогава светът покрай вас по-различен 
                                                         изглежда.

СНИМКИ ЛИЧЕН АРХИВ 

Павлина Павлова позира на Людмила Поптошева

Павлина Павлова с Александър Геров, 1994 г.
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Антон СтрАшимиров 

Бялата нощ жълтееше: 
страшно жълти, с раззинати 
уста, се издаваха простреляните 
черепи из грамадата трупове.

и кървите миришеха.
Жените, подкарани от пред-

ния двор, прииждаха по уличка-
та, изпущаха отсечени писъци и 
скубеха коси пред кордона вой-
ници.

сбиха ги в куп, оградиха ги 
каскети и заиграха камшици 
пак.

- Ще онемеете!

и онемяха.
тогава началникът на гарни-

зона, кметът, прокурорът и всич-
ки пристъпиха към грамадата.

изтегли полковникът сабята 
си и разля стоманен глас:

- проклятие и храчки върху 
родоотстъпниците за вечни вре-
мена! плюйте! който не плюе, 
ще го съсека на място!

...плюеха.
камшици подкараха и жени-

те.
Още малко - ще почнат и те.
Но зафуча над всички гла-

ви - полудя може би! - висока, 
чорлава, окървавена капанката: 
зафуча под камшиците.

- У-у-у-у, мари хе-е-ей! коя-
то плювне, жа я удуша-а!

пристъпи, дигна крак висо-
ко към грамадата напластени 

трупове и впи ръце в корема си. 
Гласът й беше прегракнал, но 
изрева отчаяно:

- Не жа ги плюем ние, г-н 
офице-е-ер, че хай така сме ги 
късали от себе си!

камшиците замряха над пот-
ръгналите жени. сопнаха се гла-
вите с каскети. Онемя всичко. 
и се разрасна грамадата от тру-
пове - възцари се в бялата нощ. 
страшно, до полуда страшно!

полковник Гнойнишки се 
стъписа и се облегна о земята с 
върха на сабята си, която заиг-
ра като пружина. трепереха и 
нозете му. мърмореше нещо. 
Обмисляше може би тактично 
отстъпление.

- Добре... и ти имаш право... 
така да е: няма да плюете... До-
бре...

после потресе глава и разля 
тънък глас:

- музиката! Да дойде ведна-
га! Не-медле-но!

Жените се свиха, блъскани 
от стеклите се музиканти.

Гнойнишки пъхтеше. и за-
повяда:

- Хоро! пайдушката! ведна-
га!

Настръхна и самото небе: 
музиката засвири. и мъничкият 
полковник, бесен в лице, рази-
гра сабята си.

- кмете, повеждай! Хоро ис-
кам! Хващайте се всички! Хорр-
ро, ви казвам, или с труповете ви 
марица ще задръстя!

Но капанката - разкрачена, 
снажна, чорлава - залюля се като 
пияна. и изпищя:

- Убий, куче! Убийй!
Дребничкият полковник 

трепна пак. съвзе се обаче и 
грабна камшик от стражар.

- На хорото, твоята...

капанката се преви, попипа 
с ръка окървавената си наново 
шия, поколеба се... Но изръмжа 
като тигрица и се впи в ръката на 
полковника:

- Хайде, г-н офицееер! ска-
чаай!

капанката скачаше - полков-
никът я ритна и се откъсна, - но 
тя скачаше: играе...

Хоро.
Чупи ръце, блъска нозе и 

крещи:
- иху-у, мари, земьо чер-

на! иха-а, мари, земьо сладка! 
иху-у! иха-а! препукай се мари 
- иху-у! препукай се, курво зе-
мьо, та ни погълни мари - иху-у, 
иха-ха - хи-и-и...

Хоро 
(откъс)

от редактора

Скъпи читателю!

този брой на приложението за 
литература е посветен на 100-го-
дишнината от Септемврийското 
въстание. 

въстание, признато в света за 
първото антифашистко. Но не и у 
нас, където през последните години 
то е отричано, принизявано... 

А то избухва като героичен на-
роден отговор на Деветоюнския фа-
шистки преврат, при който е свале-
но законно избраното правителство, 
въведена е цензура, леви интелекту-
алци са преследвани и избивани, а во-
дената политика от новата власт 
е крайно дясна и радикална. Като 
четеш по какъв зверски начин е бил 
убит от шпиц командите Алексан-
дър Стамболийски, тръпки те поби-
ват...

Но сълзи се леят за атентата в 
църквата “Св. Неделя”, като се пре-
мълчава, че е отговор на погрома на 
въстанието, на приемането на Зако-
на за защита на държавата и пороя 
от репресии и убийства на поети, 
писатели, журналисти, депутати... 
Над 5000 са избити, над 15 хиляди 
са арестувани и репресирани веднага 
след разгрома на въстанието...

Дивашка кръвожадност. 
Днес сме свидетели на премълча-

ване на истини. А принудителното 
мълчание, за съжаление, убива и иде-
ите. 

в отговор на цялата помия, ко-
ято се излива в последните години 
срещу въстанието, на платените 
псевдоисторици, шестващи по офи-
циалните медии, на опитите за пре-
написване на учебниците, нека дадем 
думата на творците - свидетели на 
народния подем и погрома...

тяхната дума е много по-вярна и 
тежка.

Приятно четене.      

  �
редактор  
Боян Бойчев

Проза

Поезия

100 години  
от Септемврийското 
въстание

“Септември 1923”, художник иван милев

Септември
(откъс)

3
Глас народен:
     Глас божи
С хиляди ножа
прободен
народ -
затъпен
унижен
по-нищ и от просяк,
останал
без мозък 
без нерви -
въстана
из мрака тревожен
на своя живот
- и писа със своите кърви:
     СвоБоДеН!

Глава първа:
      Септември.
- Глас народен -
- Глас божи -
о боже!
подкрепяй свещеното дело
на грубите черни ръце:
влей смелост
в нашето гърмящо сърце:
Не искаш ти никого роб -
и ето - кълнеме се в нашия гроб -
ще възкресим ний човека
свободен в света.
Пред нас е смъртта -
  о нека!
но отвъд:
там цъфти Ханаан
от Правдата обетован
нам -
вечна пролет на живия блян...
вярваме! Знаем! Желаеме го!
С нами бог!

  �
Гео милев 

  �
Асен рАЗцветНиКов

още димят незагаснали клади,
ножът все още е остър и стръвен -
още над мъртвите степи припадат
дни на безумства и нощи на кърви.

Но - обгорени със въглен и пламък,
пили възторзи и черна невера,
ние отново издигаме рамо
и градовете отново треперат.

Безсмъртни

мишците ни са твърди и здрави,
плещите - камък и черна земя са!
Ний сме безсмъртните мургави   
             мравки,
ний сме милярдната жилава маса!

Ний ще преминем могъщи и горди
през трапища и гробове безкръстни -
и, разрушили железните порти,
ний забранения плод ще откъснем!
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  �
Надежда Ушева 

“най-мъчното нещо в света е да въз-
питаваш, лекуваш и управляваш. Имах 
щастието да бъда учителка и лекарка, 
и смело мога да кажа: Учител, който 
не обича децата, е лош учител, а лекар, 
който не обича болните, е лекар зана-
ятчия, а не лекар майстор, създател и 
творец на човешкото здраве.” това са 
слова на тота венкова (1855-1921), пър-
вата дипломирала се българска лекарка, 
която допринася много за развитието 
на медицината у нас, и най-вече на аку-
шерството и гинекологията.

навярно мнозина са чували име-
то й и знаят нейната история, особено 
трудещите се в областта на хуманната 
наука. тази българка е респектираща и 
заслужава повече хора да научат за де-
лата, мечтите и работата й. За примера, 
който оставя след себе си, и куража до 
последно да живее за народа и да пома-
га самоотвержено. Да прави добро.

тота венкова е родена през про-
летта на 1855 г. в Габрово. Израства в 
семейството на сестра си радка, защо-
то от малка остава сирак. Детството й е 
белязано от лишения и трудности. през 
1871 г. започва да учи в главното деви-
ческо училище като стипендиантка на 
Женското благотворително дружество 
“майчина грижа”. венкова се отличава 
като прилежна ученичка, винаги готова 
да придобива нови знания. тя завършва 
през 1873 г. с отличен успех и примерно 
поведение първия випуск на Габровско-
то петокласно девическо училище. едва 
напуснала ученическата скамейка, тота 
била назначена за преподавателка в ос-
новния курс на училището, което тога-
ва се помещава в Дечковата къща - днес 
паметник на културата и една от забеле-
жителностите на града. през следващи-
те пет години

габровката се отдава на 
учителската професия

повратният момент в живота й на-
стъпва по време на руско-турската Ос-
вободителна война от 1878 г. тогава тя 
е самарянка във военния лазарет, който 
се намира в априловската гимназия. но 
вместо да се уплаши, младата жена се 
влюбва в лекарската работа. Обзета от 
желанието и добродетелта да помага, 
която изобилства у тота. към благород-
ната професия я подтиква и ранен руски 
лекар, който е един от многото постра-

дали. той се казва Иван Янич. Има къс-
мета семейството на амбициозното мо-
миче да го приюти. между двамата се 
разпалват силни чувства. тота венкова 
го окуражава, че ще оздравее, а той меч-
тае да специализира хирургия, щом се 
завърне в родината си. младежът 

забелязва нейните 
способности и настоява  
пред близките й да бъде 
изпратена на обучение  

в Русия

Д-р Иван Янич скоро умира и е по-
гребан в Габрово. след години тота 
поставя паметник на гроба му, върху 
който пише: “няма по-голяма любов 
от тази да положиш живота си за сво-
ите другари.” Бъдещата лекарка дълго 
тъгува от раздялата със своя любим. 
не се омъжва до края на дните си и 
няма свои деца. но това не я озлобя-
ва. напротив, добротворката помага на 
племенниците си - тота, Иван и кина, 
да получат отлично образование.

през 1878 г. венкова отправя молба 
към Дамското благотворително друже-
ство в санкт петербург с горещото же-
лание да се посвети на медицината. един 
ден пристига щастливата вест - получа-
ва стипендия, за да учи в русия. Още на 
следващата година тя заминава, за да 
сбъдне мечтата си. стипендията й от 300 
рубли е  отпусната от санктпетербург-
ското благотворително общество.

скоро обаче тота се връща в ро-
дината си поради здравословни про-
блеми. ентусиазмът й и на практика 
- обучението й, са прекъснати заради 
сериозно белодробно заболяване. Бо-
лестта не я сломява. напротив, през 
1883 г. венкова отново заминава за 
санкт петербург, където три години 
по-късно успешно се дипломира като 
доктор по медицина. смята се за пър-
вата българка с висше медицинско об-
разование след Освобождението.

през 1893 г. тя специализира въ-
трешни и детски болести отново в съ-
щия град, а през 1895 г. - акушерство 
и гинекология във виена. когато се 
прибира у дома, българката взима дей-
но участие в създаването на първите 
курсове за акушерки към алексан-
дровската болница в софия в края на 
XIX век. в тази дейност си проличават 
и учителските й умения, с които тя ус-
пява да предаде наученото и да помог-
не на повече хора. Докторката работи в 

няколко големи болнични заведения в 
русе, велико търново, варна и софия. 
труди се с въодушевление и любов към 
своите пациенти, а нейно правило е:

„Всичко за другите,  
нищо за себе си”

До 1900 г. тота е училищна лекарка 
в софийската девическа гимназия. в 
недобро здраве тя се оттегля от дър-
жавната работа през 1901 г. тогава е 
на 46. нейният дом в центъра на сто-
лицата - на ул. “солунска” 13 и ъгъла 
на ул. “Христо Белчев”, се превръща 
в безплатна акушеро-гинекологична 
консултация. там благодетелката при-
ютява бедни и изоставени жени, за ко-
ито се грижи и които лекува безплатно. 
така до края на дните си помага на бо-
лни и безпризорни.

в книгата си “Бележити българки” 
(1933 г.) петър кепов пише за тота 
венкова: “скромна, тиха, милозлива и 
всякога сърдечна, тя вървяла неотстъп-
но и безшумно по своя път да стопля 
сърцата на безутешните и да облекчава 
страданията и болките. в това отноше-
ние тя беше еднакво лекар на органи-
зма и душата на страдащия.”

Д-р венкова се смята от българските 
медицински историци за първата жена 
доктор у нас. Освен завидно красива, 
тя завладява с остър ум и интелигент-
ност, а в житейския си път се ръководи 
от стремежа винаги да бъде максимал-
но полезна за другите. с всеотдайност, 
упоритост и труд постига целите си, 
проявявайки блестящи умения и в две-
те си професионални сфери.

в края на живота д-р венкова
оставя цялото  

си имущество на народа

 според нейното завещание, което се 
изпълнява едва през 1932 г., тя дарява на 
софийския университет 40 000 лв. (тога-
вашни пари), на Искрецкия санаториум 

“Цар Фердинанд първи” - 500 000 лв., за 
да се обзаведе павилион с 40 легла за ле-
чение на туберкулозни деца, и на Габров-
ското девическо училище - 500 000 лв.

в навечерието на коледа си отива 
д-р тота венкова. погребана е в Цен-
тралните софийски гробища. през 1997 
г. по инициатива на Женското благотво-
рително дружество “майчина грижа”, 
което пази нейни лични вещи, и група 
общественици костите на бележитата 
лекарка са пренесени в Габрово.

Идеята за това се заражда през 1985 
г. по онова време главният лекар на Ок-
ръжна обединена болница “Д-р тота вен-
кова” д-р кольо станчев пише писмо до 
д-р александър несторов - племенник 
на  венкова, с предложение за пренасяне 
на нейните мощи в двора на болницата. 
мисията е успешно завършена 12 годи-
ни по-късно. на 29 май 1997 г. тленните 
й останки пристигат в Габрово. три дни 
костите остават в църквата “света тро-
ица”. Опелото се извършва от четирима 
свещеници, литийното шествие тръгва от 
мястото, където тота е учила като дете.

в словото си нейният племенник 
д-р несторов посочва: “с това възпо-
менание отдаваме заслуженото не само 
на първата българка лекарка, но и на 
възрожденката, хуманистката, общест-
веничката и носителка на нови, про-
гресивни идеи в ранните години след 
Освобождението на България.”

надписът под барелефа на надгроб-
ния й паметник, написан от изпълни-
теля на нейното завещание михаил 
теофилов - писател и неин братовчед, 
гласи: “Д-р тота венкова, първата бъл-
гарка лекарка от Габрово, починала на 
23 декември 1921 г. Лекарка на болни-
те, приятелка на бедните, майка на без-
приютните! мир на праха й!” паметна-
та плоча на къщата на ул. “солунска” 
по проект на арх. кирил русков напом-
ня за благодетелността на българката, 
за отношението й към нуждаещите се, 
за истинските стойности, които е има-
ло здравеопазването ни тогава.

през 1971 г. венкова е избрана за 
патрон на Габровската болница, която 
до днес носи името й. а през 2005 г. 
посмъртно е обявена за почетен граж-
данин на родния си град.

Тота Венкова -  
лекар на организма и 
душата на страдащия
Първата българска докторка цял живот се грижи за болни  
и бедни, лекува ги безплатно и всеотдайно

СНИМКИ ИНТЕРНЕТ

Тота венкова

Личен печат на д-р Тота венкова

СНИМКА АВТОРКАТА

Домът в Габрово, в който Тота 
венкова е живяла до 18-годишна

 Паметна плоча пред дома  
на д-р Тота венкова в София
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Интервю на Таня КИРКОВА, 
"Телеграф"

n Проф. Янев, какъв е потенциал-
ът на българската ядрена енергети-
ка? Кои са нейните големи победи и 
провали?

- Българската ядрена енергетика има 
половинвековна история от пускане-

то на първия реактор през 1974 г. ние 
минахме през много успешни години, 
минахме и през години, в които имаше 
проблеми - особено след 1989-90-91 г. 
тогава за първи път светът узна, че ние 
сме сериозна ядрена държава, с 6 реак-

тора, с повече от 50% от електричество-

то, произведено от АеЦ „козлодуй“. но 
след промените ние нямахме стратегия 
за развитие на ядрената енергетика. За-

губи се специфичната връзка - развитие-

то на електропроизводството да отгова-

ря на развитието на индустрията. Имаше 
и успехи. Успяхме да модернизираме 
трети и четвърти блок, но, за съжаление, 
политическата класа не успя да ги защи-

ти правилно.
n Действително ли ЕС ни поста-

ви условие да закрием блоковете, за да 
ни приеме в общността?

- Дълга и сложна история. сигур-

но някой ден ще я опиша, тъй като съм 
останал един от малкото хора, които се 
вариха в тази каша. България премина 
през хиперинфлация. представете си - 
купувате си гориво в конвертируема ва-

лута, когато в държавата доларът сутрин 
е 300 лв., следобед е 350, а вечерта - 400. 
Имали сме случаи, в които операторите 
в АеЦ “козлодуй” получаваха заплата 
от десетина долара. някои от тях каз-
ваха: “Аз по-добре да карам такси, за 
да мога да занеса нещо на децата.” но 
въпреки всичко благодарение на неве-

роятния дух на хората в “козлодуй”, на 
техните познания, ако щете и на упори-

тостта, която поне тогава комитетът за 
използване атомната енергия за мирни 
цели и комитетът по енергетика под-

държахме, успяхме да я запазим. така и 
не разбрахме, че ядрената енергетика е 
първо - геополитика, второ - финанси, и 
най-накрая идва технологията.

n Сега ще сложим нов тип гориво. 
Вашият коментар?

- няма лошо. Друг е въпросът, че 
слагайки гориво от друг производител, 
променяме ядрения цикъл. когато из-
ползвахме руско гориво, цикълът беше 
облъчване, за да получим енергия, след 
това им го връщахме. А сега ще вземем 
гориво от друг производител, което аз 
считам, че е напълно възможно. Ще 
го облъчим - дали ще бъде по-евтино, 
е въпрос на калкулация. след това ще 
трябва да го държим на наша територия 
во веки веков. в момента всички стъп-

ки в развитието на ядрената енергетика 

на България се вършат на парче, днес е 
така, утре е по друг начин. няма единна 
и стройна цел и идея как ще развиваме 
атомната енергетика.

n Продаваме оборудването на 
“Белене”. Можем ли да построим в 
тази геополитическа ситуация руски 
блок?

- Ако погледнем какво прави Унга-

рия, може би може. Защото те сключиха 
и договор за строителство на руски блок. 
като гледам какви са дискусиите в пар-

ламента, може би не можем, защото се 
занимаваме с други неща - готвим се за 
война, ще правим бази и т.н.

n В този момент, ако ще про-
даваш нещо, каквото ще да е, първо 
трябва да докажеш, че то ти е без-
полезно и ненужно. Къде е анализът, 
който показва, че оборудването е без-
полезно, ненужно?

- повече от сигурно е, че Украйна ще 
го използва за резервни части. Ако не 
можем да построим “Белене”, по-добре 
да си върнем парите и по някакъв начин 
да ги използваме полезно. но отново 
казвам - къде е програмата за развитие 
на атомната енергетика? Атомната енер-

гетика не е нещо, което можеш да раз-
виваш като соларния панел от година за 
година. тя трябва да има стратегия поне 
за 30 години напред.

n Служебното правителство 
прие визия, че ще построим четири 
блока.

- как ще построим 4 блока, като в 
момента продаваме оборудването за 
2-та блока и все още строителството на 
нов реактор в “козлодуй” е на неясен 
етап? в Англия, когато реакторите, тя-

хна собствена конструкция, свършиха 
живота си, англичаните направиха стра-

тегия за по-нататъшното развитие. За 
тази стратегия нямаше никакво значе-

ние дали торите ще бъдат на власт или 
някой друг.

n Има ли държава в света, която 
да поръчва ядрени блокове, да ги про-
дава и после пак да прави същото... и 
то не един, а два пъти?

- не, не. това не е политика, а лип-

са на всякаква политика. няма такава 
държава. нашите политици, които се 
намесват в ядрената енергетика, трябва 
да знаят, че големите ядрени държави - 
сАЩ и русия, ще се разберат рано или 
късно. тези държави седят върху огро-

мни запаси от ядрени резерви, ядрено 
оръжие. те имат отговорността да се 
разберат. когато те се разберат, каква ще 
бъде нашата позиция? Ами едните ще 
ни наричат предатели, другите няма да 
ни обръщат внимание, защото се въртим 
наляво и надясно. Геополитиката днес е 
една, утре може да бъде друга. един яд-

рен блок живее 80 години, за следващи-

те 80 години някой може ли да ми каже 
каква ще бъде геополитиката? Дали ру-

сия и Америка няма да се съюзят, защо-

то, видите ли, китай е сложната, голяма 

държава, която започва да играе изклю-

чително важна роля на международната 
сцена? не знам.

n А имаме ли нужда от нова ядре-
на мощност?

- разбира се, че имаме нужда. Започ-

ват т.нар. екстремални събития. в по-

следните 20 години, когато в междуна-

родната атомна агенция се занимавахме 
с изменение на климата и ролята на атом-

ната енергетика да се бори срещу него, 
винаги се говореше, че измененията ще 
доведат до екстремални явления. погле-

днете Либия, погледнете какво стана с 
нас, с турция? Има едно изследване на 
международния комитет за изследва-

не на климата, което показва, че когато 
температурата се повиши до еди-колко 
си, средиземно море ще набира енергия, 
за да се получават огромни урагани като 
тези, които разрушават американското 
крайбрежие. Целият Лазурен бряг може 
да бъде сравнен със земята. в момента 
ядрената енергетика е абсолютно необ-

ходима като безвъглероден и стабилен 
източник.

n А как е в други държави?
- Ако попитате чат-бота за полити-

ката на държавите в енергетиката, ще 
се учудите от отговора му колко много 
държави вече разчитат на ядрената енер-

гетика. Швеция, която имаше негативна 
политика, сега казва, че ще строи още 6 
блока. полша, която изцяло разчиташе 
на въглищата, ще строи 6 блока. макрон 
обяви, че ще строят нови 6 блока... За 
да можем да поставим повече възобно-

вяеми, чисти, но трудно регулируеми 
източници, трябва да имаме базов из-
точник, който да е много стабилен. т.е. 
ядрена енергетика и фотосолари, ядрена 
енергетика и ветрогенератори и т.н. Ако 
някой си мисли, че ние ще продължим 
во веки веков да експлоатираме “мари-

ца-изток”, искрено се заблуждава. точно 
така, както през 90-те години беше уп-

ражнен натиск върху източните страни 
да спрат руските блокове. мнозина като 
нас ги спряха. някои ги модернизираха. 
ние модернизирахме 3-ти и 4-ти блок до 
състояние, в което те бяха много по-до-

бри от редица западни блокове. но пак 
ги спряхме. тогава написах: “към Бъл-

гария се отнасят като апартейд. За едни 
може, за други не може.” в момента сме 
почти в същата ситуация.

n Какво ще правим с отработено-
то ядрено гориво?

- това е една от неяснотите в разви-

тието. Очевидно е, че промяната на дос-

тавчиците по геополитически причини 
води до проблеми в ядрената безопас-

ност. не е страшно, че ще купим от друг 
горивото. страшното е, че вече няма 
да можем да го върнем за преработка. 
Има някакви намерения да разговаряме 
с Франция. но не е ясно дали Франция 
иска да преработва наше гориво, тъй 
като нашият цикъл е затворен. А ние 
смятаме да съхраняваме во веки веков 

Проф. Янко Янев:

Липсва стратегия 
за българската 
ядрената 
енергетика
Ако някой мисли, че ще продължим во веки веков да експлоатираме 
„Марица-изток", искрено се заблуждава, казва топекспертът

облъчената касета, както някои държави 
си въобразяват, че ще направят, което е 
много глупаво. не знаеш какво ще стане 
с нея след 50-100 години на площадка-

та на “козлодуй”. когато отработеното 
гориво се преработи и получим остъ-

кления отпадък, знаем, че той няма да се 
промени, както скъпоценните камъни, 
стояли в земната кора милиони години, 
не са се променили.

n Как ще коментирате избора на 
реактор AP 1000 за 7-и блок в Козло-
дуй. АЕЦ “Козлодуй Нови мощности” 
подписа договор с “Уестингхаус” за 
подготовка на изграждането на та-
къв блок.

- сАЩ са голяма ядрена държава и 
тя трябва да бъде уважавана. За съжа-

ление по чисто икономически съобра-

жения в последните 30 години и поради 
добива на фракинг газ там се оказа, че е 
по-евтино да се гори газ, който извличат 
в огромни количества. те загубиха стро-

ителни и компетенции за технологично 
производство. И проектите за Ар 600, 
които разработваха, а след това и на Ар 
1000, не можеха да бъдат построени. 
построиха два блока в Джорджия за 35 
млрд. долара. сега са се насочили основ-

но да се занимават с малки и средни ре-

актори, тъй като са по-евтини.
n Те не са ли по-опасни?
- не. категорично не са по-опасни. 

но няма опит. в ядрената енергетика 
има правило. покажи ми къде е постро-

ено, как е работило, за да го построя и 
аз. Ар 1000 е построен в китай, с 85 000 
изменения. построиха го сега в Джор-

джия. технологията е интелигентна. тя 
в голяма степен съвпада с това, което 
искахме да построим в “Белене”. но 
като ще строим Ар 1000, трябва да е 
публично достъпна цялата информация, 
как и кой ще го построи. полша също 
ще строи 3 блока Ар 1000. И почти це-

лият американски фокус ще бъде насо-

чен към полша. не само защото имат 
по-голямо лоби в Америка от нас, но и 
защото са по-сериозна държава във вся-

ко отношение.
n Могат ли да съществуват заед-

но безопасна ядрена енергетика и чис-
та околна среда?

- Безопасната ядрена енергетика е га-

ранция за чиста околна среда. Ядрената 
енергетика е една от най-чистите техно-

логии за получаване на електроенергия, 
тъй като безопасността е абсолютно 
задължителна. тя трябва да бъде гаран-

тирана преди всичко от технологията, от 
културата на безопасност, от разбиране-

то на държавата на най-високо равнище, 
че тя е ядрена държава. този въпрос не 
може да бъде отлаган, лишаван от сред-

ства и т.н. АеЦ “козлодуй” трябва да 
работи по търговския закон и да си пла-

ща дивидента на държавата като дър-

жавна фирма. но трябва да бъде ясно, 
че ядрената безопасност и развитието 
й изискват ресурси. когато ограничиш 
ресурсите, недей да очакваш кой знае 
какво развитие.

Със съкращения
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Дори изтласква-

нето на всички до 
един руски войници 
от окупираните 
Източна Украйна 
и Крим няма да 
сложи край на вой-

ната, докато Русия 
все още разполага с 
артилерия, ракети 
и безпилотни са-

молети, с които да 
извършва унищо-

жителни атаки

Доставките на ракет-
ни системи HIMARS, 
системи за противовъз-
душна отбрана “пейтри-
ът”, танкове “ейбрамс”, 
касетъчни боеприпаси и 
изтребители F-16 за киев 
следваха един и същ мо-
дел: първоначален отказ 
от страна на вашингтон, 
последван от съпротива 
срещу месеци лобиране 
от страна на украински 
официални лица, подкре-
пени от общественото 
мнение на Запад, евенту-
ални намеци за промяна 
на мнението и накрая по-
твърждение, че украйна 
ще получи оръжията.

най-новото оборуд-
ване, което е на масата, 
е армейските тактически 
ракетни системи с голям 
обсег на действие (извест-
ни също като атаCмс) 
- понастоящем на етап 
“намеци”, въпреки че от-
давна са признати за ре-
шаващ фактор за усилия-
та на украйна да прогони 
руските нашественици.

както при всяко пов-
торение на този цикъл, 
емоциите сред поддръж-
ниците на украйна са 
високи. никой не може 
да каже със сигурност, че 
ако през 2023 г. украйна 
получи всичко, което по-
иска, това ще позволи на 
въоръжените сили да из-
тласкат руските нашест-
веници досега. сигурно 
е обаче, че забавянето 
и колебанието коства-
ха човешки животи - не 
на последно място чрез 
удължаване на времето, 
с което русия разполага-
ше, за да изгради своите 
слоеве от минирани и 
укрепени отбранителни 
линии.

но докато кампаниите 
за предоставяне на украй-
на на някоя от най-съвре-
менните оръжейни сис-
теми, които в момента са 
на първо място в списъка 
с покупки, са съществен 
елемент от поддържането 
на обществената подкре-
па, те също така отвличат 
вниманието от потоците 
от по-малко бляскави и 
по-обикновени матери-
али, които са постоянни 
през цялата война - като 
боеприпаси, облекло, пре-
воз ни средства и медицин-
ски материали.

Фокусирането вър-
ху една-единствена спо-
собност в даден момент 
рискува да я издигне до 
статута на “чудодейно 
оръжие”, което ще спече-
ли войната самостоятел-
но, за разлика от интегри-
рана част от дългосрочно 
и развиващо се изгражда-
не на способности.

парадоксът е, че саЩ 
са най-големият по обем 
доставчик на военна под-
крепа за украйна, но също 
така получават и най-мно-
го критики за това, че не 
дават на украйна това, от 
което се нуждае, именно 

защото имат най-много за 
даване.

публичните критики 
се съсредоточават върху 
възприеманата от саЩ 
прекомерна загриженост 
за предизвикване на руска 
“ескалация”. американ-
ски служители изтъкват, 
че технически аспекти 
като логистика, обучение, 
поддръжка, инфраструк-
тура и доставка налагат 
реални забавяния при пре-
доставянето на нови въо-
ръжения на украйна. и те 
са прави - но най-голямо-
то забавяне неизменно е 
политическото задържане 
преди този процес дори 
да започне.

след като политиче-

ските спирачки паднат, 
коалиционните партньо-
ри показват готовност да 
действат бързо дори по из-
ключително амбициозни 
проекти като предоставя-
нето на изтребители F-16. 
по-специално обедине-
ното кралство последова-
телно е водещо в стреме-
жа си да даде на украйна 

това, което тя иска, както 
и да пренебрегне опасе-
нията на саЩ относно 
това какво украйна може 
да постигне с това, което 
й е предоставено.

междувременно оба-
че езикът на “руските 
червени линии” все още 
изглежда определя поли-
тиката на саЩ. сред ня-
кои западни политици съ-
ществува изключително 
упоритата идея, че саЩ 
нямат никакви лостове за 
влияние, инициатива или 
действие и вместо това 
могат да бъдат страна в 
тази конфронтация само 
при условията на русия. 
това доведе до упорити 
предположения, че саЩ 

не желаят да дадат въз-
можност за убедителна 
украинска победа поради 
мълчаливо или изрично 
споразумение да не по-
беждават русия.

а разногласията по 
отношение на украйна 
в системата на саЩ се 
изразяват не само в про-
тиворечия в политиката, 
но и в кампания на ано-
нимни брифинги за аме-
риканските медии, които 
поставят под съмнение 
както воденето на война-
та от страна на украйна, 
така и способността да я 
спечели.

крайният резултат е, 
че саЩ водят коалиция 
на нежелаещите сред под-
дръжниците на украйна, 
където Германия много-
кратно е посочвала аме-
рика в опит да оправдае 
собственото си нежела-
ние да доставя оръжия, 
а в случая с танковете 
“леопард” - дори да въз-
препятства други да го 
направят.

но тъй като войната 
наближава третата си го-
дина, има сериозни аргу-
менти, че сдържаността е 
била саморазрушителна 
стратегия. не само, че 
акцентът върху избягва-
нето на ескалация успо-
коява русия, че може да 
продължи безнаказано да 
опустошава икономиката 
на украйна и да убива ци-
вилни граждани чрез уда-
ри с дронове и ракети.

всичко, което удъл-
жава конфликта - като 
например решенията за 

подкрепа на украйна, ко-
ито бяха продиктувани от 
предпазливост по отно-
шение на това какво да се 
доставя - играе в полза на 
много от предимствата на 
русия и слабостите на За-
пада. и тъй като бойните 
действия се проточват до 
2024 г. и евентуално след 
това, западните поддръж-
ници ще се затрудняват да 
предоставят това, от което 
украйна се нуждае. Щед-
рата подкрепа на саЩ за 
украйна е застрашена от 
политическите тенденции 
там още преди евентуал-
ната смяна на президента.

така че, когато укра-
инският президент воло-
димир Зеленски пристиг-
на тази седмица в саЩ, 
за да призове отново за 
международна подкрепа, 
той се обръща не само 
към колебаещите се чле-
нове на оон. той знае, 
че съществува риск в 
крайна сметка да започне 
да се затваря прозорецът 
за подкрепа от самия ва-
шингтон.

и дори без да се взема 
предвид търпимостта на 
избирателите към ико-
номическата цена, неус-
пехът да се рестартира 
сериозно европейската 
отбранителна промишле-
ност означава да се търсят 
все по-трудно и по-широ-
ко по света боеприпаси 
и оръжия, които са от 
съществено значение за 
оцеляването на украйна.

например в обедине-
ното кралство спешната 
подкрепа е ограничена 

от 30-годишните съкра-
щения в отбраната, които 
оставиха шкафа празен. 
критичните дефицити в 
запасите от боеприпаси 
бяха установени много 
преди 2022 г., доставката 
на гаубици за украйна 
наложи спешно закупу-
ване на заместители от 
Швеция и има сериозни 
индикации, че малкото 
дарение на обединено-
то кралство от 14 танка 
Challenger 2 представлява 
значителна част от броя 
на танковете, които бри-
танската армия все още 
има в изправност.

но укрепването на 
украйна е ключов фактор 
за дългосрочната сигур-
ност на европа, както и 
за изхода от настоящата 
война. За русия това е 
“вечна война”, която за-
сяга фундаментални идеи 
за руската идентичност и 
за която президентът вла-
димир путин е готов да 
нанесе огромни икономи-
чески и човешки загуби 
на страната си.

Дори изтласкването 
на всички до един руски 
войници от окупираните 
източна украйна и крим 
няма да сложи край на 
войната, докато русия все 
още разполага с артиле-
рия, ракети и безпилотни 
самолети, с които да из-
вършва унищожителни 
атаки, докато възстановя-
ва сухопътните си сили за 
следващата офанзива.

повечето западни ли-
дери свършиха изключи-
телно слаба работа, за да 
обяснят на своите избира-
тели, че това означава, че 
огромните реинвестиции 
в отбраната и индустри-
ите, които я поддържат, 
са жизненоважни и закъс-
нели. тъй като саЩ все 
повече се фокусират вър-
ху китай, защитата на ев-
ропа все повече ще зависи 
от онези държави на пър-
ва линия, които разбират 
заплахата и са готови да я 
приемат сериозно.

след десетилетия, 
в които можеше да се 
преструва, че военните 
заплахи са в миналото, 
останалата част от европа 
трябва спешно да осъзнае, 
че разходите за отбрана не 
са незадължителен лукс. 
напротив, това е цената, 
която трябва да се плати 
за споделянето на един 
континент с русия.

Снимки БТА

Проруски войници маршируват на остров Крим

Езикът на „руските червени 
линии” все още определя 
политиката на САЩ
Всичко, което удължава войната в Украйна, е в полза на Русия и срещу Запада
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22 септември

накратко

“Жар театър” кани жителите и гости-

те на Ямбол на 23 септември от 19,30 ч. 
на зрелищно огнено събитие - представя-

не на най-новия спектакъл на формацията 
“1373. Ода за защитниците на крепостта” 
- огнена мимодрама, вдъхновена от под-

вига на защитниците на средновековната 
ямболска крепост “Дъбилин” при обсада-

та на крепостта от османските нашестве-

ници, научи Дума от пламен радев, ко-

муникация и координация, “Жар театър”.
място на събитието: възстановената 

кръгла стражева кула и част от северната 
стена на крепостта, намиращи се в град-

ския парк, до техникума по механотехни-

ка. спектакълът, създаден специално за 
тази цел и за това място, с финансовата 
и логистичната подкрепа на Община Ям-

бол и финансиране по програма врЧкО 
на НФк, ще бъде кулминацията в програ-

мата на официалното откриване на въз-
становената кръгла стражева кула и част 

от северната стена на крепостта, която е 
паметник на културата с национално зна-

чение, и пускането в експлоатация на но-

вото, разчистено и облагородено парково 
пространство около крепостта. в екипа са 
включени и доброволци от екс на ек. 

спектакълът съчетава по красив и 
въздействащ начин древното изкуство на 
пантомимата с майсторството да се играе 
с огън. Зрителите ще могат да проследят 
безсловесния, но разбираем и изпълнен с 
ярки визуални образи алегоричен разказ 
за крепостта и нейните жители, ще си 
припомнят героизма, доблестта и самоот-

рицанието на своите предци и герои, ко-

ито са живи и сега, пазят ни и днес и без 
които нямаше да можем да се радваме на 
днешната си свобода и независимост.

“Жар театър” е базирана в софия не-

зависима театрална компания с особено 
присъствие и специфично място в българ-

ския театрален пейзаж. Формацията вече 
е гостувала в Ямбол през 2022 г., когато в 
Нощта на музеите представи своя огнен 
спектакъл “Душа: пробуждане”, както и в 
началото на тази година, когато с нейния 
спектакъл “в края на мрака” бе открит 
международният маскараден фестивал 
“кукерландия”. както в предишните 
спектакли, така и сега - в “1373. Ода за 
защитниците на крепостта”, огънят ще 
бъде главното действащо лице. Зрителите 
ще имат възможност да се насладят на ог-

нени костюми, кукли, картини, атракци-

они - всичко това, вплетено органично и 
обосновано в театралния разказ.

102 години от смъртта на патриарха на бъл-

гарската литература иван вазов се навършват 
през 2023 г. Националният литературен музей 
организира поклонение в негова памет на 22 сеп-

тември от 11 ч. на гроба на поета, намиращ се в 
градинката зад църквата “св. софия”. На панихи-

дата ще присъстват представители на Национал-

ния литературен музей, на държавни, научни и 
културни институции в страната, писатели, както 
и наследници на вазовия род. Националният ли-

тературен музей кани жителите и гостите на со-

фия заедно да почетем паметта на народния поет 
иван вазов. по традиция на този ден къщата му-

зей “иван вазов” в софия е със свободен вход.

Със специална изложба 
НВИМ отбелязва Деня 
на Независимостта

Националният военноисториче-
ски музей ще работи на 22 септем-
ври с обичайното си работно време 
и входни такси, като специално за 
празника представя изложбата 
“1908. Армията и Независимостта”. 
Посветена на 115-ата годишнина 
от обявяването на Независимост-
та, изложбата представя арте-
факти, пренесли през времето духа 
на историческия акт, ознаменувал 
стремежа на българския народ за 
равноправно присъствие на карта-
та на Европа като самостоятелна 
държава. В празничния ден от 11 ч., 
безплатно към цената на входния би-
лет за постоянната експозиция, ще 
се проведе и тематичен тур в зала 
“Независимост на България”. 

Пейчо Кънев представя 
новата си поетична книга

Издателска гру-
па “Арс и Скрибенс” 
кани на представя-
не на поетичната 
книга “Излизане 
от тъмното” от 
Пейчо Кънев на 25 
септември от 19 ч. 
в бар “Kick’s”, ул. 
“Цар Шишман” 22, 
София. В предста-
вянето ще вземе 
участие поетът Иван Брегов. Пейчо 
Кънев е поет, преводач и редактор. 
Автор е на 13 книги с поезия и един 
сборник с разкази, издадени в Бълга-
рия, САЩ и Индия. Той е сред най-
публикуваните съвременни български 
поети на английски с множество 
публикации в литературни списания 
и антологии в САЩ, Великобрита-
ния, Канада, Австралия, Индия и др. 
Превел е от английски език 40 книги, 
сред авторите са нобеловите лауре-
ати Сол Белоу, Джон Максуел Кутси 
и Ърнест Хемингуей. За себе си твър-
ди, че е “единствено поет, а всички 
други неща, с които се занимава, са 
приятно допълнение”.

Обявяват победителите 
в конкурса на „National 
Geographic” 

Финалът на втория годишен фо-
токонкурс на “National Geographic” 
ще бъде отбелязан със специално 
събитие на 26 септември от 19 ч. 
в Pirotska 5 Event Center. На него 
ще бъдат отличени победителите 
в четирите категории и техните 
подгласници. Публиката ще има въз-
можност да стане част от церемо-
нията по награждаването, а заедно 
с това да се потопи в света на три-
ма от най-успешните родни фото-
графи, жури в настоящото изда-
ние, и различните им гледни точки 
към това необятно и завладяващо 
изкуство - Ясен Тодоров, Владислав 
Терзийски и Иво Данчев. 

Огнена мимодрама 
пресъздава историята

„Жар театър” играе най-новия си спектакъл 
на крепостта „Дъбилин” в Ямбол

Почит към паметта 
на народния 
поет Иван Вазов

Снимка национален литературен музей

Шарл Дютоа и Камий Тома 
гостуват на Софийската 
филхармония

той е легенда в 
света на класиката, из-
вестен и впечатляващ 
с детайлната си работа 
по партитурата, с бри-

лянтния звук, който 
“вади” от оркестрите, 
и с изтънчената сти-

листика на неговите 
интерпретации. Но-

миниран е десет пъти 
за наградата “Грами”, 
два пъти е удостоен с 
нея, има още над 50 от-

личия с дирижираните 
от него оркестри и над 
40 лични приза. той е 
маестро Шарл Дютоа. 

тя - харизматич-

но артистична млада 
звезда на виолонче-

лото, която покорява 
със своя оптимизъм, 
жизненост и радост-

но излъчване. тя е 
единствената дама 
виолончелист в гру-

пата на “Дойче гра-

мофон”. през 2014 
г. печели наградата 
за изгряваща звезда 
“Les Victoires de la 

Musique” (френския 

еквивалент на “Гра-

ми” в саЩ). същата 
година, поканена да 
представи Белгия в 
конкурса на европей-

ския съюз за радио и 
телевизия, е удостоена 
с първа награда и обя-

вена за “Нов талант 
на годината”. през 
2017 г. печели награ-

дата “ехо класик”. Tя 
е камий тома. 

Двамата се срещат 
в софия на 22 сеп-

тември в компанията 
на софийската фил-

хармония. маестро 
Дютоа предлага на 
българската публика 
програма - шедьовър: 
Габриел Форе - “пе-

леас и мелизанда” 
- оркестрова сюи-

та, по едноименната 
театрална пиеса на 
метерлинк; едуард 
елгар - концерт за ви-

олончело и оркестър 
в ми минор; антонин 
Дворжак - симфония 
9 в ми минор “из но-

вия свят”.Шарл Дютоа

Снимки СоФийСка 
ФилХармониЯ

Камий Тома
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес събота неделя понеделник

кратък дъжд кратък дъжд променливо

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

29
oC 30

oC 27
oC 24

0C

кратък дъжд

Запознанства с хора, чии-

то интереси събуждат у 
вас уважение, обновяват 
идеите и настроението ви.

Ще провеждате срещи 
и планирате бъдещи на-

чинания, изхождайки от 
общите интереси.

Погрижете се за обста-

новката и направете ат-

мосферата около себе си 
по-ведра и градивна.

Денят не е подходящ за 
начало на проект или ново 
начинание. Пътуванията 
също не са желателни.

Делови срещи и подготов-

ка на нов проект, чието 
начало предстои. Имате 
ясна визия за бъдещето.

Бъдете подготвени за съ-

бития от различен харак-

тер, особено на работно-

то място.

Каквито и предизвика-

телства да стоят пред 
вас, можете да се спра-

вите. 

Неяснотите около рабо-

тен проект или друга за-

дача изискват повече вре-

ме, но ще успеете в срок.

Ако в нещо изпитвате за-

труднения, не се колебай-

те да потърсите съвет 
или подкрепа.

С практични действия и 
без излишна суетност ще 
работите по задачите си 
днес. 

През почивните дни не се 
натоварвайте с работа, 
за да преодолеете натру-

паната умора.

С готовност ще се вклю-

чите в събитие, което 
ще подобри не само рабо-

тата, но и бита ви. 

овеН

православен календар

05.55 "Златно сърце" - 3-сериен 
детски тв филм 

06.55 денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и Симеон иванов

09.20 100% будни - сутрешно 
ток шоу с надежда ивано-
ва и Стефан а. Щерев

10.25 Церемония по издигане на 
националния трибагреник 
по случай деня на незави-
симостта - пряко предава-
не от велико търново

11.00 култура.БГ - предаване за 
култура с димитър Стоянович

12.00 по света и у нас
12.30 "Стъпки отдаденост" - до-

кументален филм
13.30 "Сирак Скитник" - доку-

ментален филм
15.00 "любов в тъмнина" - юби-

леен концерт на теди ка-
царова 

16.10 "България независима во 
веки" - документален филм

16.30 "търновската царица" - иг-
рален филм

18.00 празничен концерт по слу-
чай деня на независимост-
та - концерт на Со на Бнр 
с диригент константин 
илиевски, солист - Хаято 
Сумино - пиано /Япония/

19.25 тържествена заря-проверка 
по случай 115 години от про-
възгласяването на независи-
мостта на България - пряко 
предаване от велико търново

20.10 по света и у нас
20.50 Спортни новини
21.00 "врагове" - игрален филм 
22.30 Следите остават
23.00 концерт на владимир ам-

пов-Графа от античния те-
атър в пловдив 

00.35 история.bg /п/
01.35 100% будни - сутрешно 

ток шоу с надежда ивано-
ва и Стефан а. Щерев /п/

02.40 култура.БГ - предаване за 
култура с димитър Стояно-
вич /п/

 05.10 премиера: "приключения-
та на динозавъра: одисеята 
на албърт" - приключенски, 
(СаЩ, Франция, 2019 г.)

07.00 "тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и мария 
Цънцарова 

09.30 "преди обед" - токшоу с во-
дещи десислава Стоянова 
и петър дочев  

12.00 bTV новините - обедна еми-
сия  

12.30 премиера: "примат 007" 
- комедия, семеен (Фран-
ция, 2021 г.)

14.15 "Стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов /п./  

15.15 "Скъпи наследници" - сери-
ал  

16.15 "любов от пръв поглед" - 
романтичен, драма, семе-
ен (тв филм, СаЩ, 2017 г.)

18.00 "Стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов  

19.00 bTV новините - централна 
емисия  

20.00 "MasterChef" - кулинарно 
шоу, с.8  

22.00 "Шоуто на николаос Цити-
ридис" - вечерно токшоу, 
с.8  

23.00 bTV новините - късна еми-
сия  

23.35 "Сомердал" - сериал, с.4, 
еп.1 

00.35 “Столичани в повече” - се-
риал, с.9, еп.6  

01.25 “Фамилията” - сериал, с.3, 
еп.7  

02.20 bTV новините /п./ 
02.50 “преди обед” - токшоу с во-

дещи десислава Стоянова 
и петър дочев /п./ 

04.45 “вкусът на България” - кули-
нарно предаване с водеща 
мария жекова  

05.20 “трансформърс: академия 
рескю Ботс” - анимацио-
нен сериал, с.2, еп.51 

07.00 “Здравей, България” - су-
трешен блок

09.30 “на кафе” - предаване на 
NOVA

12.00 новините на NOVA
12.30 “как да предложа на лю-

бимата?” - с уч. на аарън 
ашмор, ерин агостино, 
Брук палсън и др.

14.15 “Целуни готвача” - с уч. на 
андрю Бушел, ерика дой-
чман, кати Бриър и др.

16.00 новините на NOVA
16.10 “пресечна точка” - публи-

цистично шоу
17.00 “Семейни войни” (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 “Сделка или не” (премие-

ра) - телевизионна игра
19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 “Черешката на тортата” 

(нов сезон) - риалити
21.00 “игри на волята: България” 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

23.00 новините на NOVA
23.30 “военни престъпления” - 

сериал, сезон 12
00.30 “престъпни намерения” - 

сериал, сезон 12
01.20 “пожарникарите от Чика-

го” - сериал, сезон 10
02.00 “дъщерята на посланика” - 

сериен филм
03.40 “ти разкажи, Черно море” - 

сериен филм
05.15 “как да предложа на лю-

бимата?” - с уч. на аарън 
ашмор, ерин агостино, 
Брук палсън и др. /п/ 

10.00 Училище за родители

11.00 EuroTV Shop

11.30 Светът и всичко в него

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 контра със Страхил анге-

лов

14.15 политика и спорт

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 делници

19.30 новини

20.00 евродикоФ

22.00 денят с веселин дрем-

джиев

23.00 новини

23.30 евродикоф +

00.30 интересно със Славчо то-

шев

01.00 модна фиеста

01.30 EuroTV Shop

03.30 кокоригу!

04.00 евродикоФ

честито!

ЧестИт 100-годИшеН 
юБИлей

на
стояН васИлев кушков

роден на 22 септември 1923 г.
Участник във втората световна война. член 

на Бкп и Бсп от 1946 г.
Дълги години служи в Българската народна 

армия, в просветата и Българския съюз за физ-
култура и спорт. активен общественик.

Да си жив и здрав!
От РС на БСП - район “Младост“, и
10-та основна партийна организация

преподобни козма 
се отличил с високо об-
разование и благодатна 
духовност

преподобни козма 
се родил във втората по-
ловина на XII век. по на-
родност бил българин. 
произхождал от търнов-
ско болярско семейство. 
получил солидно образо-
вание. освен български, 
знаел отлично и гръцки 
език. родителите му по-
желали да го оженят. но 
той живеел с пламенното 
желание да стане монах. 
Затова тайно избягал в 
Света Гора атонска. Бил 
приет като послушник в 
българския Зографски ма-
настир “Св. Георги побе-
доносец”, основан в 898 г. 
от тримата братя българи 
от охрид - моисей, аарон 
и Йоан. вършел с пример-

на любов всичко, което му 
било възлагано от мана-
стирската управа. Заради 
това му усърдие скоро бил 
постриган за монах. по-
лучил служба еклисиарх 
в съборната манастирска 
църква.

отличил се с високо 
образование и особено 
с благодатна духовност, 

козма бил ръкоположен 
за йеродякон, а след това 
и за йеромонах. когато 
наближил краят на зем-
ния живот на преп. козма, 
в молитва и славословие 
той тихо предал душата си 
на Господа. това станало 
на 22 септември 1323 г.

във всички мъче-
ния, които измислили за 
него, свети Фока се ока-
зал победител

в град Синоп живеел 
мъж на име памфил със 
своята жена мария. те 
били родители на блаже-
ния Фока. от млада въз-
раст светецът се сподобил 
да получи такава благодат 
на Светия дух, че изгонвал 
бесове от хората и изцеля-
вал недъзи. когато Фока 
възмъжал, заради добро-
детелния си живот бил из-

бран за епископ в родния 
си град и с ревност започ-
нал да пасе своите словес-
ни овце. предпазил много 
хора от заблуди и мнозина 
езичници отклонил от идо-
лопоклонството.

по време на царува-
нето на траян свети Фока 
бил предаден на мъчение 
от управителя африкан. 
той дълго го принужда-
вал да принесе жертва 
на идолите, но светецът 
предпочел самия себе 
си да принесе жертва на 
Бога. тогава князът за-
повядал да го привържат 
към дърво и да го мъчат. 
но във всички мъчения, 
които измислили за него, 
свети Фока се оказал по-
бедител. накрая го хвър-
лили в нагорещена баня, 
където той, като се молел, 
предал духа си в Божиите 
ръце. 

Църквата почита на 22 септември преп. козма Зографски. св. свщмчк Фока, еп. синопийски. св. прор. 
Йона. преп. Йона 
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 183

водоравно:
Пелерини. Бургас. Ооли. Ударнички. Орган. 

леи. Емири. Еен. Каолин. “Б.Т.Р.”. “Ал”. Арск. 
Привличане. Очи. Араиса /Раул/. СБ. Крем. Спор-
тисти. Гиър /Ричард/. “Мио”. Ротел. Помилване. 
Ела. чаши. Реекспорт. Ръка. Суец. Канада. Аа. 
Тесто. Иванка /”Иванка и Марийка”/. леал /Тиаго/. 
Карусел. Омая. но. Каралиев /Георги/. Своге. Ко-
раби. норма. Ез. ненов /Иван/. Ананд /Вишвана-
тан/. Тараба. Ек. Рента. Ката. Крава. Кич.

отвЕСно:
Теоретички. Арабаконак. логер. “Иръпшън”. 

Рар. Ра. “Елан”. “Ероика”. Уранат. Рин /Фридрих/. 
Арам. Адис Абеба. Пи. Клир. Мир. Авелина. нула. 
Василев /Васко/. Али. Видеоклипове. “Ан”. Енвер. 
Аил. Исо. Аксаково. “Ка”. ФБР. чар. “нСУ”. Ам. 
“Унен”. Трепет. Асмара. Грим. Анрио /Емил/. Оце-
ляване. ГчИ. Ре. Стер. Се. АнК. лакрос. “Стелт”. 
Тангенти. Сии. Кобила. Колоездач.
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ТРОПС
16 

Футбол
по Диема спорт 
15.00 ботев Вр - берое
17.30 ЦСКА 1948 - Черно море
20.00 ботев Пд - ЦСКА

по БНт 3
борбА
СП в белград
19.00 Класически стил (финали)

по макс спорт 1
тениС
8.00 турнир в Чънду (мъже)

утре
Футбол
по Диема спорт
15.00 Арда - Хебър
17.30 локо Пд - Славия
20.00 левски - етър 

по Диема спорт 2 
17.00 Ман Сити - нотингам
19.30 брентфорд - евертън
22.00 бърнли - Ман Юнайтед 

по Диема спорт 3
16.30 байерн - бохум

по Нова спорт
16.30 борусия Д - Волфсбург

по макс спорт 3
16.00 Милан - Верона
19.00 Сасуоло - Ювентус
21.45 лацио - Монца

по макс спорт 4
19.30 барселона - Селта

по БНт 3
борбА
СП в белград
19.00 Класически стил (финали)

ръгби
21.50 рЮА - ирландия

по Диема спорт 3
ФорМулА 1
9.00 гран при на Япония 
(квалификация)

по макс спорт 1
тениС
8.00 турнир в Чънду (мъже)

В неделя
Футбол
по Диема спорт
15.15 Спартак Вн - Септември Сф
18.00 Пирин - Крумовград
20.30 локо Сф - лудогорец

по Диема спорт 2
16.00 Арсенал - тотнъм
18.30 Шефилд Юн - нюкасъл

по Нова спорт
16.00 Челси - Астън Вила
20.30 ПАС Янина - ПАоК

по макс спорт 3
19.00 болоня - наполи

по макс спорт 4
22.00 Атлетико М - реал М

по БНт 3
борбА
СП в белград
19.00 Класически стил (финали)

ръгби
21.50 уелс - Австралия

по макс спорт 1
тениС
8.00 турнир в Чънду (мъже)

по Диема спорт 3
ФорМулА 1
8.00 гран при на Япония

Гледайте

мими Христова (65 кг) из-
воюва бронзов медал на све-
товното по борба в Белград. 
в малкия финал врачанката 
тушира татяна паулава (Блрс). 
преди това в репешажите бъл-
гарката се справи по същия 
начин с валерия Дондупова 
(рус). Христова бе елимини-
рана от надпреварата за злато-
то на 1/4-финалите, след като 
падна от мейси килти (сАЩ). 
преди това тя надделя и над 
монголката тювшиняргалин 
енкин (10:0). “Два пъти съм 
губила на световни за трето 

място. е, сега успях. в пър-
вия ден допуснах поражение, 
защото при опита си да ме 
атакува американката ме уда-
ри неприятно в носа, заради 
който така и не успях да вляза 
пак в срещата като хората. тре-
ньорът ми на няколко пъти се 
опита да забави схватката, но 
и това не помогна. това е бор-
бата - един път печелиш, друг 
- губиш. предстои ми кратка 
почивка извън България, на 
някое топло място, тъй като 
тази година нямах възможност 
да отида на море. след това 

стартираме и продължаваме 
да гоним целта - париж 2024”, 
закани се Христова.

преди нея в свободната 
борба бронз заслужи и ра-
мазан рамазанов (70), като 
категорията на натурализи-
рания у нас дагестанец също 
е неолимпийска.

снощи Биляна Дудова 
(62) също спори за бронза, 
след като постигна две победи 
в репешажите. На старта све-
товната и 4-кратна европейска 
шампионка се наложи с тех-
нически туш 11:0 над Арукхан 

Джамбаева (Узб), а след това 
надделя и над Луис Нунеш 
(Браз). За отличието Дудова 
излезе срещу Грейс Бюлент 
(Нор), двукратна европейска 
шампионка и втора в света. 
победа за бронза означава и 
квота за Олимпиадата. 

софия Георгиева (72) 
загуби в репешажите от На-
талия стрзалка (пол) с 1:6 и 
отпадна.

при “класиците” Айк 
мнацаканян (77) започна с 
успех над кастро Бенитес 
(мекс) с 3:1 т

Хондурас също изпревари България 
в ранглистата на ФиФА. страната от 
Централна Америка събра 1305,78 т. и 
измести “лъвовете” от 77-ата позиция, 
които вече са 78-и с 1300,74 т. 

тимът на младен кръстаич регреси-
ра, след като в началото на месеца загу-
би от иран (0:1) в контрола и от Черна 
гора (1:2) в европейска квалификация. 
това доведе до загуба на 14,74 т.

Зад България остават Грузия (№79 

с 1299,32 т.) и китай (№80 с 1297,25 т.). 
пред “трикольорите” продължават да са 
страни като ел салвадор (№76), Узбе-
кистан (№75), кабо верде (№71), ирак 
(№69) и Др конго (№64) и др.

в челната десетка има само една про-
мяна. португалия изпреварва европей-
ския шампион италия на осмата позиция. 
Лидер е световният първенец Аржентина 
с 1851,41 т., пред Франция - 1840,76 т., 
Бразилия - 1837,61 т., и др.

Григор Димитров (№20 в света) изли-
за днес от 11,30 часа срещу Хуан пабло 
варияс (№70) във II кръг на Атп 250 тур-
нира в Чънду, китай. Българинът е трети 
поставен и почива на старта, където перу-
анецът срази Жи Циу (кит) с 6:1, 6:3. 

До този момент двамата не са се 
срещали. Гришо излиза като фаворит, 
след като 28-годишният варияс досега 
има едва 31 победи в кариерата си, за-
писал е и 34 поражения. 

Даниел иванов-Аоия-
ма допусна девета загуба 
на турнира по сумо в то-
кио. Борецът от елхово 
бе съборен на дохиото с 
техниката “хатакикоми” 

от японския “маегаши-
ра-7” Охо. 

така иванов ще завър-
ши с пасив турнира, като 
три кръга преди края има 
3 победи и 9 поражения. 

Българинът ще се смъкне 
още в сумо йерархията, 
където в момента е с ранг 
“маегашира-14”. Днес той 
ще се бори срещу “маега-
шира-8” Хирадоуми.

Снимка БТа

Вратарят Андре онана изпуска топката, изстреляна от лерой Сане, 
с което байерн поведе на Манчестър Юнайтед в мача 
от Шампионската лига. на “Алианц арена” немците биха с 4:3

I кръг
група А
галатасарай - копенхаген 2:2 

0:1 елиунуси (35) 0:2 Гонсалвеш (58) 
1:2 Бойе (86) 2:2 тете (88); Байерн М 
- Ман Юнайтед 4:3 1:0 сане (28) 2:0 
Гнабри (32) 2:1 Хойлунд (49) 3:1 кейн 
(53-д) 3:2 каземиро (88) 4:2 тел (90+2) 
4:3 каземиро (90+5).

група В
Арсенал - ПСВ 4:0 1:0 сака (8) 2:0 

тросар (20) 3:0 Жезус (38) 4:0 Йодегор 
(70); Севиля - Ланс 1:1 1:0 Окампос 
(9) 1:1 Фулжини (24).

група C
реал М - Унион 1:0 Белингам 

(90+4); Брага - Наполи 1:2 0:1 Ди Ло-
ренцо (45) 1:1 Брума (84) 1:2 Ниакате 
(88-авт).

група D
Бенфика - Залцбург 0:2 0:1 Шимич 

(15-д) 0:2 Глох (51); реал С - Интер 
1:1 1:0 мендес (4) 1:1 мартинес (87).

Резултати

Снимка bul-wrestling.org

Мими Христова се радва на подиума с бронзовия 
медал от Световното в белград

Мими 
Христова 
със световен 
бронз
Биляна Дудова се бори за квота 
за Олимпиадата и отличие

И Хондурас изпревари България 
в ранглистата на ФИФА

Гришо среща 
перуанец в Китай

Девета загуба на Аоияма в Токио


